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«Ortalyq Qazaqstan»«Ortalyq Qazaqstan»  
облыстық газетіне жазылуоблыстық газетіне жазылу

 науқаны жалғасуда. Газетке  науқаны жалғасуда. Газетке 
жазылуды «Қазпош та» АҚ жазылуды «Қазпош та» АҚ 

пошта байланысының барлық пошта байланысының барлық 
бөлімшелерінде, сон дай-ақ, бөлімшелерінде, сон дай-ақ, 

редакцияда ресімдеуге боладыредакцияда ресімдеуге болады

Санаты «Қазпошта» АҚ 
ка та логы бо йынша 

Қала
Кәсіпорындар мен 
ұй ым дар үшін

6 айға 5848,50 тг
Жеке жазы лушылар
үшін

6 айға 3100,50 тг
«Қазпош та» АҚ

 ка та логы бойынша 
Аудан / ауыл

Кәсіпорындар
мен ұй ым дар үшін

6 айға 5919,00 тг
Жеке жазы лушылар
үшін

6 айға 3111,00 тг

ҚҰРМЕТТІ 
ОҚЫРМАН!
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2-бет 3-бет

Мемлекеттік
қызмет мінсіз 
болуы тиіс 6-бет

Тамыр 
кеңейсе де қауіп

● ПРЕЗИДЕНТ ТАПСЫРМАСЫН ОРЫНДАЙ ОТЫРЫП...

Аймақтық комиссия: 
құрбандарды ақтау және деректер

Тәуелсіздіктің алғашқы жылдарының қиындықтарына қарамастан, Қазақстан Республикасының Жоғарғы Кеңесі 1993 
жылғы 14 сәуірде Қазақстан Республикасының «Жаппай саяси қуғын-сүргін құрбандарын ақтау туралы» Заңды қабылда-
ды. Кейіннен 1997 жылды «Жалпыұлттық татулық пен саяси қуғын-сүргін құрбандарын еске алу жылы» деп жариялады. 
Соған орай 1997 жылғы 5 сәуірде «Саяси қуғын-сүргін құрбандарын еске алу күні» белгіленіп, ол жыл сайын 31 мамырда 
атап өтілетін болды. Саяси қуғын-сүргін құрбандарын ақтау жөніндегі сонау 90-жылдарда басталған жұмыстың жаңа кезеңі 
2020 жылы Қазақстан Республикасының Президенті Қасым-Жомарт Тоқаевтың Жарлығымен арнайы «саяси қуғын-сүргін 
құрбандарын ақтау жөніндегі комиссия» құрылуымен байланысты.

←4-бет

Құрметті 
қарағандылықтар!

31 мамыр халқымыздың 
басынан өткен ең сұрапыл да 
қасіретті кезеңдерді еске алатын 
– Саяси қуғын-сүргін және ашар-
шылық құрбандарын еске алу 
күні. Халқымыздың тарихында 
мерейі тасыған дәуірлермен қа-
тар, «тар жол тайғақ кешкен» ке-
зеңдердің де аз болмағаны ақиқат. 

ХХ ғасырдағы саяси қу-
ғын-сүргін, репрессия, депорта-
ция, Тәуелсіздік үшін күрес – 
мыңдаған жазықсыз жандардың 
көз жасы тарихымыздың шерлі 
беттерінің бірі болып санала-
ды. Біздің халық қуғын-сүргін 
кесірінен жазықсыз жапа шек-
кен қайраткерлердің есімін еске 
алуды, олардың рухына құрмет 
көрсетуді есінен шығарған емес. 
Ата-бабаларымыздан дарыған 
қайсарлық пен төзімділіктің арқа-
сында қатаң сыннан абыроймен 
өтіп, біртұтас ұлт ретінде бірігу-
ге мүмкіндік алдық. Бұл қиын-
дықты елімізге еріксіз, күшпен 
жер аударылып келген 1,5 мил-
лион өзге этнос өкілдері де көрді. 
Қазіргі таңда сол ұлттардың бар-
лығы біздің бауырымызға, отан-
дасымызға айналды. Тар жерде 
табысқандардың ұрпағы – кең 
жерде келісіп, бүгін тағдыры бір 
Қазақстан халқы деген ұлы елге 
айналды. Еліміз бейбітшіліктің 
бесігі атанып, бүкіл әлемге та-
нылды. Төрт тарапты түгел мой-
ындатып, өсіп-өркендеу жолына 
түсті. Тарихи жадымызда жат-
талған сол замандағы қиын ке-
зеңдердің табы біздің бірлігімізді 
одан әрі бекемдеп, халық жадын-
да мәңгілікке сақталатын болады!

 Ермағанбет БӨЛЕКПАЕВ,
    Қарағанды облысының

 әкімі                              
Нұркен ҚОБЖАНОВ,
Қарағанды облыстық 

мәслихатының төрағасы

Ертең – Саяси қуғын-сүргін және ашар-
шылық құрбандарын еске алу күні. Сөз жоқ, 
қастерлі күн. Бірақ, біздің қоғам тарихымыз-
дың ақтаңдақ жылдарының құрбандарын 
сәт сайын еске алып, рухына тағзым етуден 
еш жаңылған емес. Ендеше, неге біз 31 ма-
мырды ғана «Еске алу күні» деп айдарлап, 
нәубет пен қуғын-сүргін құрбандарын осы 
күні ғана еске алатындай даурығамыз?

Негізі, бұл күнді «Ұлттық аза тұту күні» 
деп атау керектігі туралы қоғамдық пікір 
әлдеқашан бой көтерген. Өкінішке қарай, 
шешімталдық таныта алмай жүрміз.

Жасыратыны жоқ, осы атаулы күн ресми 
түрде белгіленген уақыттан (1997 ж.) бері 
біз тек «еске алумен» келеміз. Есімізде не 
қалды сонда? Арыстар мен аштық құрбан-
дары көмілген жерге көрме ұйымдастыр-
дық. Қалам ұстаған әріптестеріміз кеңестік 
жүйе кемеңгерлері кеңесе отырып, келтелеп 
берген қаралы статистиканы қайталап, бір-
деңе жазған болады. Осы тақырыпты қаузап 
жүрген тарихшыларымыз сол күні эфирге 
шығып, бір жасап қалады. Спасскіге барып, 
гүл шоқтарын қоямыз. Осымен бұл күннің 
де баяны тәмам.

Шүкір етейік, Мемлекет басшысы Қа-
сым-Жомарт Тоқаевтың 2021 жылы жа-
рияланған «Тәуелсіздік бәрінен қымбат» 
атты мақаласындағы Алаш арыстарының 
тағдыры, ашаршылық құрбандары және 
1986 жылғы Желтоқсан оқиғасына байла-
нысты жаңа көзқарас, парасатты пайымда-
ры мүлгіп кеткен қоғамға серпіліс әкелді. 
Президент Жарлығымен саяси қуғын-сүргін 
құрбандарын толық ақтау жөніндегі мемле-
кеттік комиссия құрылып, құрамына белгілі 
тарихшылар мен сарапшылар енген комис-
сияның екі жылғы көз майының нәтиже-
сінде жинақталған материалдар көптомдық 
болып жалғанның жарығына шықты. Сең 
қозғалды, яғни.

Жалпы, осы тақырыпқа ой жүгірте қалсам, 
ойыма белгілі ақын Бекжан Әшірбаевтың: 

«Біздің тарих моншаға түсіп жатыр,
Арқасын ақиқатқа ысқылатып», – деген 

жыр жолдары оралады. Әлгі біздің тарих-
тың арқасын ысқылап жатқан ақиқатымыз 
осы өлеңнің өзегінде тұр. Ел Президенті 
Қасым-Жомарт Кемелұлының ақиқатқа 
жақтасқан азаматтық ұстанымы сол кәрі 
тарихымыздың моншадан шығатын мезгілі 
жеткенін аңдатты. Әбден тазарған, барын-
ша «буланған» біздің тарих жақын уақытта 
мұнтаздай болып төрімізге жайғасып қа-

● АҚТАҢДАҚ ПЕН АҚИҚАТ

Этикалық цензура қалыптасса...
«Тарихымыздың  ақтаңдақ беттері әлі күнге дейін жан-жақты зерттелмей келеді. Тіпті, ғалымдардың арасын-

да ашаршылық құрбандарының нақты саны туралы ортақ пайым жоқ. Ала-құла деректер және оның себеп-салдары 
жайлы әртүрлі көзқарастар қоғамды адастырады. Тиісті тарихи құжаттарды, жиналған мәліметтерді аса мұқият 
зерделеу керек».

Қазақстан Республикасының Президенті Қасым-Жомарт Тоқаевтың 
«Тәуелсіздік бәрінен қымбат» атты мақаласынан

Ерсін МҰСАБЕК,
«Ortalyq Qazaqstan»

лар. Бүгінгі Тәуелсіздіктің тамырында да, 
кешегі Алаш көсемдерінің арманында да 
тарихи тәуекел жатыр. Сонау бір жылы бір 
тарихшы көкем айтып еді. «Алаш идеясы, 
Алаш көсемдері тарихтың жертөлесінен 
енді шықпайды» деп. Қоғамда қызу пікір-
талас туған. Көбіміз қарсы дау айтқанбыз: 
«Мезгілі жетеді. Экономиканы еңселен-
діріп, саясатты салмақтап алған соң, бұған 
бет бұрады ресми билік» деп. Бетбұрыс бар. 
Әліптің артын бағып отырмыз.

Ашаршылық. Біздің буын бұл нәубетті 
табиғи апат деп танып келді. Тарихшыла-
рымыздың өзі осы бір зұлматты жылдардың 
лайықты бағасын беріп, құрбандарын санай 
алмай келген. Бір жазбамда: «ХХ ғасыр – 
қып-қызыл қиянаттың ғасыры. Алдындағы 
жаугершілік аласапыранын қоспағанның 
өзінде, бір ғана 1926-1959 жылдары қазақ 
халқының саны 27,1%-ға кеміген. Дала қа-
зағының үштен бірі. Барлығы – қиянаттың 
құрбаны. 1931-1933 жылдардағы ашар-
шылық 3 миллионнан астам адамды жал-
маса, 1937-1938 жылдардағы сталиндік 
репрессия 25 мыңнан астам асылымыздың 

тағдырын оққа байлады. Мұның барлығы 
– Кеңес заманы тарихшыларының кеңесіп, 
келтелеген статистикасы. Тәуелсіздік алға-
лы өз тарихшыларымыз да осы статисти-
каны шиырлап, шынайы дерек, тың көзқа-
растан көз жазып қалып жүргені жасырын 
емес. Голощекиннің «Кіші Қазан» төңкерісі 
қазанымызды төңкеріп, қазақ даласындағы 
мал санын 40,5 миллионнан 4,5 миллионға 
кеміткенін (10 есеге) қалай ұмытармыз? 
Ендеше, ХХ ғасыр – қазақтың барын алып, 
бағын ұрлаған қанқұйлы ғасыр», – деп жазға-
ным бар-ды. «Ала-құла деректер және оның 
себеп-салдары жайлы әртүрлі көзқарастар 
қоғамды адастырады» деді Президентіміздің 
өзі. Ендеше, ұлт тарихының академиялық 
үлгідегі жаңа жинағын әзірлеуді міндеттеген 
Мемлекет басшысының тың мақсаты кешегі 
Желтоқсан ақиқатын да, Семей полигоны-
ның зардабын да, Тәуелсіздік шежіресін де 
тамырландырады. Бұл – әзірге үміт сәулесі. 
Үмітіміз ақталса екен!

Осы орайда қатты ескеретін бір жағдай 
бар. Ол – этикалық цензура. Бізде ақиқатын 
айтамыз деп, ұлы тұлғалар рухын «бәйгеге 

қосып» жіберетін үрдіс қалыптасқан. «Ана-
ның түбіне мынау жетіпті», «Пәленшеевтің 
атылуына Түгеншеевтің жазған арызы себеп 
болыпты» деген сияқты. Қолыңызға түскен 
әлдебір құжатты жариялап жіберіп, ел ішін-
де қып-қызыл дау тудырудың қажеті жоқ деп 
ойлаймын. Ана бір жылы Омбының архивін-
де болып келген бір ұстазым мен туған ауыл-
дағы елге сыйлы екі қария туралы құжатты 
көлегейлеп көрсетіп, сырын сыбырлап айт-
қан еді. Бұл екі ақсақалды көзім көрді. Елге 
қадірлі, дуалы ауыз қариялар еді, иманды 
болғырлар. Ұстазымның қолындағы құжат 
–  осы екі кісінің өз бауырларының 1937 
жылы ұсталып кетуіне себеп болған арызы-
ның көшірмесі. Жағамды ұстадым, жағым-
ды ашпадым. Ұстазым да: «Ұрпақтары бар 
ғой, әкенің пендешілігі үшін олар қорланба-
сын. Тісіңнен шығарма» деген. Бұл әңгіме 
сол күйі құпия болып қалды. Ақтаңдақ жыл-
дар  ақиқатын саралау, сараптау барысында 
осындай бір этикалық цензура қалыптасса 
екен деймін...

Тек қана кеңестік жүйенің масыл идео-
логиясының мұрагері болудан арылсақ екен!

Сол Жарлық негізінде репрессия құр-
бандары мен тарих қойнауындағы бей-
мәлім құпияларды зерттейтін мемлекеттік 
комиссияның аймақтық тобы құрылды. 
Олардың алдына қойған мақсат-міндет-
тері анықталып, атқаратын қызметтері 
қоса белгіленді. Соның бірі – қуғын-сүр-
гін құрбандарын ақтау жөніндегі Қараған-
ды облыстық аймақтық комиссиясы.   

Комиссия мүшелері ХХ ғасырдың 
20-50 жылдарындағы саяси қуғын-сүр-
гін құрбандары туралы мәліметтерді жи-
нақтау және нақтылау үшін Қарағанды 
облысының мемлекеттік мұрағаты мен 
облыстың прокуратурасы жанындағы 
Құқықтық статистика және арнайы есепке 
алу орталығының (ЦПСиИ) мұрағаттық 
құжаттары мен материалдарын жинақта-

ды. Сонымен қатар, әлеуметтік сауалнама 
жүргізді. Жұмыс тобы үш бағытта жұмыс 
істеді. Бірінші, бұл облыс мұрағатында 
сақтаулы тұрған құжаттармен, қорлар-
мен жұмыс. Екінші, саяси қуғын-сүргін 
құрбандары туралы ақпарат жинау мақ-
сатында әлеуметтік сауалнама жүргізу. 
Үшінші бағыт – дала жұмыстары, тарихи 
орындарды, жерлеу орындарын, қоны-
стану орындарын, яғни, тарихи маңызы 
бар нысандары, тоталитарлық режимнің 
сұмдық оқиғалары анықталды. Сол жұ-
мыстың барысында саяси қуғын-сүргін 
құрбандарын ақтау бойынша 60 мыңнан 
астам қадағалау өндірісі арнайы сақтау 
орындарында сақталғаны анықталды. 

Айта кетейік, Президенттің 2020 
жылғы 24 қарашадағы №456 Жарлығына 
дейін азаматтарды ақтау қуғын-сүргінге 
ұшырағандардың өздерінің немесе туыс-
тарының бастамасымен жүзеге асырыл-
ды. Тұңғыш рет Қазақстан Президенті 
Қ.Тоқаев құрбандардың барлық санатын 
толық құқықтық және саяси оңалту мін-
детін қойды.

Қазір саяси қуғын-сүргін құрбан-
дарын ақтау жұмыстары жалғасуда, ға-
лымдардың бұрын жабылған мұрағат-
тарға қол жеткізуі қамтамасыз етілді, 
саяси қуғын-сүргін мәселелерін жан-
жақты және кеңінен зерттеу бойынша 
жүйелі жұмыстар жүргізілуде.

Жазғы демалыс: 
қауіпсіздікті 
күшейту қажет



БИЛІК. САЯСАТ. ЭКОНОМИКАБИЛІК. САЯСАТ. ЭКОНОМИКА22 30 МАМЫР, 2023 ЖЫЛ     №59 (23 235)30 МАМЫР, 2023 ЖЫЛ     №59 (23 235)

– Балалар жазда таза ауада көп уақыт 
өткізеді. Оларға барынша қауіпсіз жағдай 
жасау қажет. Жолдағы, су айдынындағы қа-
уіпсіздік мәселесіне ерекше назар аударған 
жөн. Мүмкіндігінше балалардың көпшілі-
гін мәдени-бұқаралық іс-шараларға тарту, 
оларды үйірмелер мен секцияларға жұмыл-
дыру, кәмелетке толмағандардың қауіпсізді-
гі туралы ата-аналармен әңгіме жүргізу ке-
рек, – деді Ермағанбет Бөлекпаев.

Жазғы демалысқа шығатын 172 мың 
оқушының 7 мыңнан астамы 11-сынып 
бітіреді. 150 мыңға жуық кәмелетке тол-
маған оқушы лагерьлерге барып, жұ-
мыспен қамтылады. Оның ішінде 7 мыңнан 
астамы қала сыртындағы сауықтыру ла-
герьлеріне жіберіледі. Ауыл мектептерінің 
500 оқушысы «Қазақстан халқына» қоры-
ның қаражаты есебінен жазғы лагерьлерде 
демалады. 

Сондай-ақ, өңірде 5 маусымнан бастап 
мектеп жанындағы лагерьлер жұмысын 
бастайды. Облыста алғаш рет олар ерекше 
білім беру қажеттіліктері бар 360 балаға 
арналған арнайы мектеп-интернаттар ба-
засында жұмыс істейтін болады. Сонымен 
қатар, маусым айында өңірде «Қауіпсіз 
жаз», «Қауіпсіз аттракцион», «Қауіпсіз ла-
герь», «Қауіпсіз алаң» ауқымды профилак-
тикалық акциялары өтеді.

Аппарат кеңесінде Қарағанды қаласы-
ның әкімі Мейрам Қожухов биылғы түлек-
тердің 40%-дан астамы қарағандылық 
екенін атап өтті. Осы жылы Қарағандыда 
3 мыңнан аса оқушы 11-сынып бітірсе, 6 
536 оқушы 9-сыныпты аяқтайды. Сонымен 
қоса, қала әкімі 1 маусым – Балаларды 
қорғау күні, яғни жаздың бірінші күні қала-
лық төрт алаңда аталатынын айтты.

Мейрам Қожуховтың айтуынша, 1 
мау сымда күзет іс-шараларына ішкі істер 
бөлімінің 158 қызметкері жұмылдырыла-
ды. Қарағанды бойынша әрбір оқу орнына 
қоғамдық тәртіпті сақтауды қамтамасыз 
ету үшін екі полиция қызметкері бекітіледі.

– Балаларды қорғау күні мерекесіне 
арналған негізгі қалалық іс-шаралар төрт 
алаңда өтеді. Олар – Қарағандыдағы орта-

Қарағайлыда аудан халқының ба-
сым бөлігін жұмыспен қамтып отырған  
«Қазақмыс» корпорациясы» ЖШС-нің 
Қарағайлы кен-байыту фабрикасы орна-
ласқан.  Еліміздің индустриалды-инно-
вациялық бағытының қарқын алуына, 
оның ішінде, ауданның әлеуметтік-эконо-
микалық жағдайының жақсаруына ықпал 
етіп отырған кенттегі басты мәселенің 
бірі – сапалы ауыз су тапшылығы. Түйт-
кілді мәселені шешуде кешенді жоспар 
жасалып, кент ішіндегі су құбырларын 
ауыстырумен қатар, кәріз жүйелерін қал-
пына келтіру жұмыстары қолға алынды. 
Екі жылға жоспарланған кешенді жоба өз 
нәтижесін беруде. 

– Қарағайлыда су жүйесінің құрылы-
сына 2 432,1 млн. теңгеге «Қостанай-
сельхозводопроводстрой» ЖШС-мен 
келісімшарт жасалды. 2022 жылы бірқа-

Аңқасы кепкен ауылға су келеді
Қарқаралы ауданы аумағындағы қазыналы Қарағайлы кентін сумен қамта-

масыз етуде ауқымды жұмыстар қолға алынды. «Қуатты өңірлер – ел экономи-
касының драйвері» бағдарламасы аясында су және кәріз жүйесінің құрылысы 
жүзеге асуда. 2022-2024 жылдарға жоспарланған құрылыс жұмыстары нәтиже-
сінде тозығы жеткен  құбырлар толығымен жаңартылады.

тар жұмыстар атқарылып, республикалық 
бюджет есебінен қарастырылған 700,0 
млн. теңге толықтай игерілді. Биыл 586,43 

млн теңге қаражат қаралды. Жаңадан са-
лынатын су құбыры жүйесінің ұзындығы 
– 68,6 шақырым. Бүгінде оның 32 шақы-
рымына құбырлар орнатылды. Екі су сору 
станциялары, екі 100 кВт-тық трансфор-

матор алынды. Сонымен қатар, сыйым-
дылығы 300 текше метрді құрайтын екі 
резервуардың құрылысы жоспарланған, 

– дейді аудандық құрылыс бөлімінің ма-
маны Құмар Батырбеков.

Бірнеше жылдан бері тіршілік көзі  

– судан зардап шегіп келе жатқан кент 
тұрғындары үшін жаңадан су жүйесінің 
құрылысын жүргізу – кейінгі жылдары 
жүзеге асып отырған толымды істердің 
бірі. 

– Жалпы, кент тұрғындарын таза, са-
палы ауыз сумен үздіксіз қамтамасыз 
ету жұмыстары жүзеге асып жатыр. Біз 
қуаныштымыз. Су жүйесі құбырларына 
қашан күрделі жөндеу жүргізгені нақты 
есімде жоқ. Тек осыдан екі-үш жыл бұрын 
біраз жерлеріне ағымдағы жөндеу жұмыс-
тарын жүргізді. Жамау-жасқаудың көпке 
бармайтыны анық. Қысы-жазы су құбыр-
лары жарылып, істен шығып жатады. 
Тәуліктеп су болмайтын уақыттар мен су 
қысымының нашар болатын кездері бар. 
Енді осы жоба толығымен жүзеге асса, 
кент тұрғындары судан ешқандай тарлық 
көрмейді, – дейді кент тұрғыны Ардақ Құ-
сайынов. 

Экономикалық тұрғыда белсенді елді 
мекендердің қатарындағы Қарағайлыда 
кәріз жүйелері құрылысы да қарқын алу-
да. Жаңадан кәріз жүйесі құрылысын са-
луға 1 693,4 млн. теңге қаражат бөлініп,  
«АП Импекс» ЖШС-мен келісімшарт 
жасалды. Кәріз жүйесінің ұзындығы – 
40,7 шақырым. Тәулігіне 730 текше метр 
тазалайтын кәріз нысанының құрылысы 
жоспарланған.

Қарқаралы ауданы

Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қи-
мыл агенттігінің Қарағанды облысы бой-
ынша департаментінің превенция басқар-
масы басшысының орынбасары Арслан 
Мыңғышев аталған акция барысында 
шешімін табуы тиіс мәселелердің ауқымын 
кеңейту үшін кеңес беруге заңгерлер мен 
адвокаттар ғана мемлекеттік орган өкілдері 
де шақырылғанын айтады. Себебі, 2016 
жылдан ұйымдастырылатын «Халық заң-
гері» акциясында кеңес аламын деушілерді 
толғандырған мәселе тек заң тұрғысынан 
ғана емес, барлық саланы қамтиды. 

 Көп жағдайда азаматтар өздері тап 
болған мәселелерге қатысты қайда жүгіну 
керектігін де білмей жатады. Келушілер 
қалай жұмысқа тұрамын, банктегі қары-
зымды қалай жабамын дегендер, болмаса, 
мүгедектігін алу үшін қандай құжат жинау 
керегін сұрап келгендер де бар. Жүзден 
астам кеңесші қатысқан шарада тұрғын-
дар мемлекеттік органға жүгініп, арызын 
жазып, заң шеңберінде тиісті жауабын 
алады. Сұрақтар да – әр түрлі. Егер жыл-
дам шешілетін мәселе болса, келушілер 
кеңестерін алады. Ал, қарастыруды қажет 
ететін мәселе болса, департамент басшы-
ларымен телефон алмасып, болмаса, жеке 
қабылдауларына жазылады, – дейді Арслан 
Қабылтайұлы. 

Акцияға қатысқан кеңесшілер әр ке-
лушінің мәселесіне бейжай қарамайтынын 

Сағыныш ӘБІЛ,
«Ortalyq Qazaqstan»

Жазғы 
демалыс: 
қауіпсіздікті 
күшейту қажет

Қарағанды облысындағы 172 мың оқушы 1 маусымнан бастап, жазғы де-
малысқа шығады. Облыс әкімдігінде өткен аппарат кеңесінде аймақ басшысы 
Ермағанбет Бөлекпаев жазғы демалыс кезінде кәмелетке толмаған балалар-
дың қауіпсіздігін қамтамасыз етуді және қауіпсіздікті күшейтуді тапсырды. 

Гүлнұр СЕРІКЖАНҚЫЗЫ,
«Ortalyq Qazaqstan»

лық саябақ, Майқұдық саябағы, теміржол-
шылардың мәдениет сарайы және Жастар 
мәдениет үйі. Сондай-ақ, барлық мерекелік 
іс-шаралар аяқталғанға дейін саябақтарда 
тәртіп сақшылары, ТЖБ және жедел жәр-
дем қызметі кезекшілік етеді, – деді қала 
басшысы. 

Сонымен қоса, Теміртау қаласының 
әкімі Ораз Тәуірбеков аппарат кеңесінде 
металлургтер қаласының балалары мек-
теп жанындағы және қала сыртындағы ла-
герьлерде жазғы демалысын өткізіп, «Жа-
сыл ел» көгалдандыру жасақтарына және 
басқа да пайдалы жобаларға қатысатынын 
атап өтті.

– Мектептерде мектеп жанындағы ла-
герьлер екі ауысыммен жұмыс істейді, 
онда 3 400 баланы қамтимыз. Жазғы дема-
лыс кезінде 4 580 бала қосымша білім беру 
ұйымдарына, үйірмелерге қатысады. 450 
бала «Жасыл ел» ұйымына қатысып, жұ-
мыспен қамтылады, – деді Ораз Қайсаұлы. 

Теміртау қаласы әкімінің айтуынша, 
былтырдан бастап Теміртауда «Aulafit» 
рес публикалық әлеуметтік жобасы қарқын-
ды іске асырылуда. Бұл жоба тұрғындар-
дың үй ауласында спорттық-сауықтыру 
жаттығумен айналысуын көздейді және 
әр адам үшін үйден жаяу қашықтықта 
спортпен шұғылдануға тегін мүмкіндік 
беруді мақсат етеді. Мұнда, спорттық ин-
фрақұрылым бойынша аулаларда спорттың 
әр түрімен айналысуға мүмкіндік болады. 

– Бұдан басқа, бізде аула клубтары-
ның желісі ашылды. Мұнда аз қамтылған 
отбасылардан шыққан балалар жұмыспен 
қамтылып, қауіпсіздігін бақылау қамтама-
сыз етіледі. Ата-анасы жоқ және ата-анасы-
ның қамқорлығынсыз қалған балаларға ке-
летін болсақ, «АрселорМиттал Теміртау» 
АҚ демеушілік қолдауымен және қалалық 
мәслихат депутаттарының көмегімен 150 
бала қала сыртындағы лагерьлерде дема-
лады. Биыл мемлекеттік әлеуметтік тапсы-
рысты бірнеше есеге арттырып, 15 мыңға 
жуық баланың еріктілік қызметке, түрлі 
фестивальдар мен көшпелі лагерьлерге 
қатысуын қамтуды жоспарлап отырмыз, – 
деді Теміртау әкімі. 

● АКЦИЯ

«Халық заңгері»
тегін кеңес берді 

Сенбіде Қазақстанның барлық ірі қалаларында, оның ішінде Қарағандыда 
бір мезгілде «Халық заңгері» кең ауқымды республикалық акциясы өтті. Об-
лыс орталығындағы «Таир» сауда-ойын-сауық орталығында өңірдің үздік заң-
герлері мен адвокаттар, мемлекеттік орган басшылары мыңнан аса адамға заң, 
құқық төңірегінде туындаған сұрақтарына және шешілмеген даулар бойынша 
тегін кеңес беріп, көмек көрсетті. Ұйымдастырушылар – Zakon.kz желілік ба-
сылымы, ҚР Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл агенттігі және Пара-
граф ақпараттық жүйесі.

Салтанат ІЛИЯШ,
«Ortalyq Qazaqstan»

да айтады басқарма басшысының орын-
басары. Яғни, бұл жерде тек кеңес алып 
қана қоймай, арызын да тіркей алады. Бұл, 
әсіресе құқық саласына қатысты. Облыстық 
полиция департаментінің заң бөлімінің бас-
шысы Медет Тойбековтің айтуынша, «Ха-
лық заңгеріне», атап айтқанда, құқық қорғау 
саласы органы өкілдеріне жүгінгендердің 
дені – алаяқтарға, оның ішінде интернет 
алаяқтарға ұрынып, сан соғып қалғандар. 
Олар бұған дейін осы мәселемен қайда жү-
гіну керектігін білмесе, дәл осы акцияда өз-
дерінің арыздарын тіркеу мүмкіндігін алды. 

Арыздар қабылданғаннан кейін полиция 
департаментінде қарастырылып, қылмыс 
құрамының бар-жоғы анықталады. Егер 
қылмыс құрамы анықталса, әрі қарай қыл-
мыстық іс қозғалады. 

– Полиция департаменті атынан кел-
ген кеңесшілер қатарында полиция депар-
таментінің тергеу басқармасы, әкімшілік 
полиция басқармасы, сондай-ақ, көші-қон 
полициясы, жергілікті полиция қызметінің 
өкілдері бар. Келушілердің дені автокөлік-
терді тіркеу, көші-қон мәселелері, сонымен 
қатар, қылмысқа қатысты мәселелермен 
келуде. Біз істің мән-жайын анықтап, аты-
жөнін және байланыс номерлерін алып, әрі 

қарай жұмыс жасаймыз. Осы жерде алған 
ақпаратты полиция департаментінде тіркеп, 
санаттарға бөлеміз. Қылмыс құрамы болса, 
оны тіркеп, құзырлы мекемелерге береміз, – 
дейді Медет Алтынбекұлы. 

Шара 2016 жылдан өткізіліп келеді. 
Жалпы, осы уақыт аралығында республи-
ка бойынша жүз мыңнан астам кеңесші бес 
мыңға жуық адамға кеңес бергенін айту ке-
рек. 

Суреттерді түсірген 
Жангелді ӘБДІҒАЛЫМ
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 Бірінші кезекте сөз алған 
Балқаш қаласының əкімі Са-
пар Сатаев (онлайн форматта) өз 
есебінде қалада жергілікті бюд-
жеттен қаржыландырылатын 13 
мемлекеттік мекеме (оның ішінде 
екі кент əкімінің аппараты мен 11 
мемлекеттік мекеме) штат санын-
дағы 85 адамның орнына 78 адам 
жұмыс істеп, 7 орын бос екенін 
айтты. Өткен жылы осындай 16 
бос лауазымға, ал биылғы 4 айда 6 
бос орынға конкурс жарияланып, 
оның жеңімпаздары сол орындарға 
орналасқан. Түрлі себептермен 20 
адам (таза ауысымдық – 0,02 пай-
ыз) жұмыстан босатылған.

Былтыр 25 қызметші оқытыл-
са, соның 19-ы біліктілігін артты-
рып, 6-уы қайта даярлықтан өткен. 
Ал, ағымдағы жылы жоспарланған 
35 адамның 16-сы оқып үлгерген.

Мемлекеттік қызмет мінсіз болуы тиіс
Қарағанды облысындағы Əдеп жөніндегі кеңестің көшпелі 

мəжілісі 24 мамырда Абай ауданының əкімдігінде өтіп, оны кеңес 
төрағасы Ербол Жолданғар жүргізді.

Көшпелі мəжілісте Мемлекеттік қызмет туралы заңнама-
ны бұзудың алдын алу, мемлекеттік қызметтер мен сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы іс-қимыл, мемлекеттік қызметшілердің 
Əдеп кодексін сақтауы туралы мəселелер қаралып, сол бойын-
ша Балқаш қаласы мен Абай ауданының əкімдері С.Сатаев пен 
С.Оспановтың есебі тыңдалды.

Өткен жылы мемлекеттік қы-
зметшілер арасында  қызметтік 
əдеп нормаларын бұзуды болды-
рмау мақсатында офлайн жəне 
онлайн форматтарында өткізілген 
семинарлар 108 адамды қамтыған.

 17-сі тиімді, 7-сі қанағаттанарлық 
баға алған.

Қадағалау органдары жүргіз-
ген тексерістердің нəтижесінде 
2022 жылы 22 мемлекеттік қыз-
метші тəртіптік жауапкершілікке 
тартылып, олардың 21-іне ескер-
ту, 1-уіне қызметтік сəйкестік 
туралы ескерту жарияланған.
  Одан əрі Сапар Сатаев өткен 
жылы Балқаш қаласының əкімі 
аппараты мемлекеттік қызмет көр-
сетуді бұзғаны үшін кінəлі тұлға-
ларды əкімшілік жауапкершілікке 
тартудың 5 фактісі, мемлекеттік 
арасында да 16 əкімшілік құқық 
бұзу, ал биылғы бірінші тоқсан-
да сондай 10 факті анықталғанын 
мəлімдеді.

Келесі кезекте Абай ауданының 
əкімі Сəбит Оспановтың осы мəсе-
лелер бойынша есебі тыңдалды. 

Ол өз есебінде мемлекеттік қыз-
меттің бос лауазымдарына биылғы 
5 айда 30 конкурс жарияланып, 
сонда жеңген 24 адам жұмысқа 
қабылданып, 6 адамның  қызметі 
жоғарылағанын айтты.

Ауданда өткен жылы сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы 150 іс-шара 
өткізіліп, 15 576 мемлекеттік қыз-
мет көрсетілген. Ал, 2 ауылдық 
округтің əкімі (Дубовка ауылдық 
округінің əкімі Е.Қысрауынов, 
Көксу ауылдық округінің əкімі 
А.Таранов) заң бұзуға жол бергені 
үшін  əкімшілік жауапкершілікке 
тартылып, жергілікті атқару орган-
дарының 10 қызметкері мемлекет-
тік сатып алу, бухгалтерлік есеп, 
тағы басқа жағдайларда кемшілік-
терге ұрынып, оларға да сондай 
жаза қолданылған.

Соған қарап, Мемлекет бас-

Жыл қорытындысы бойынша 
81 мемлекеттік қызметші баға-
ланып, олардың 57-сі өте жақсы, 

шысының «...Бізге сапалық тұрғы-
дағы жаңа мемлекеттік басқа-
рушылар керек» деген сөзі еріксіз 
еске түседі.

Мəжіліс соңында Абай ауданы 
əкімі аппаратының Əдеп жөнінде-
гі уəкілі жəне Тəртіптік кеңесінің 
төрағасы Дастан Тұрсынов мемле-
кеттік қызметшілердің қызметтік 
əдепті сақтауына мониторинг пен 
бақылауды жүзеге асыру жөнінде-
гі жұмыстары туралы есеп берді. 
Оның айтуына қарағанда, əдеп 
нормаларын бұзып, мемлекеттік 
қызметке кір келтіретін əрекеттер 
Абай ауданында кезікпеген.  

Көшпелі мəжіліс барысында 
Қарағанды облысындағы Əдеп 
жөніндегі кеңестің мүшелері Ра-
биға Мұстафина, Гүлнар Құрбан-
баева, облыстық Мемлекеттік қы-
змет істері агенттігінің төрағасы 
Мұрат Төлеубаев баяндамашы-
ларға сұрақтар қойып, өз ескерт-
пелерін айтып, олардың есептері 
бойынша шешім қабылданды.

–  Өскелең ұрпақты отансүй-
гіштікке тəрбиелеу, олардың бойы-
на патриоттық рухты қалыптасты-
ру – біздің басты міндетіміз. Əр 
бала – елдің болашағы. Халықар-
алық балаларды қорғау күні қар-
саңында Қылмыстық атқару жүйе-
сі департаменті  басшылығымен 

● ҚҰҚЫҚ

«Тəртіпке 
бағынған құл 
болмайды»

Облыстың бас полицейі 
Санжар Əділов Балқаш 
қаласында орналасқан 
«Шаңырақ» отбасын қолдау 
орталығына барды. Сон-
дай-ақ, қалалық полиция 
бөлімінің жеке құрамымен 
кездесу өткізді. 

бірлесіп, түзеу мекемесіндегі аза-
маттар əзірлеген ойыншықтарды 
сыйға тартамыз, – деді полиция 
генерал- майоры  Санжар Əділов. 

Осыдан кейін ведомство бас-
тығы қалалық полиция бөлімінің 
жеке құрамымен кездесті. Кездесу 
барысында Санжар Əділов тəртіп 
сақшыларына Қазақстан Республи-
касының Ішкі істер министрі поли-
ция генерал-полковнигі Марат Ах-
метжановтың сəлемі мен талабын 
жеткізді. Одан бөлек, қоғамдық 
қауіпсіздікті сақтау бойынша қолға 
алынған  тұжырымдама мəнін жет-
кізді. 

– Министрлік қоғаммен бір-
лесіп қоғамдық қауіпсіздікті 
қамтамасыз ету тұжырымдама-
сын əзірлеуде көп жұмыс атқа-
руда. Негізгі талап – қылмыстық 
жағдайды тұрақтандыруға ықпал 
ететін жұмысты дұрыс ұйымда-
стыру. Өзгерістер облыстық ап-
паратта, сондай-ақ, қалалық 
жəне аудандық бөлімшелерде 
болады. Отбасылық-тұрмыстық 
зорлық-зомбылық мəселелері  
қоғамдағы өзекті проблемаға ай-
налды. Егер отбасында тəртіп 
болса, онда жақсы тəрбие болса, 
оны бойына сіңіріп өскен бала да 
құқықбұзушылыққа жол бермейді, 
– деп атап өтті Санжар Əділов. 

Кездесуден кейін полиция ге-
нерал-майоры учаскелік полиция 
пунктінің жəне желілік полиция 
бөлімшесінің материалдық-техни-
калық жағдайларын тексеріп, оны 
жетілдіру бойынша нақты тапсыр-
малар берді. 

Өз тілшімізден 

Тілсіз келіп, тұтқиылдан тап бе-
ретін өртті алдын ала болжап білу 
мүмкін емес.  Адам өмірі мен ден-
саулығына, қоршаған ортаға жəне 
материалдық құндылықтарға орны 
толмас зиян келтіретіні барлығы-
мызға айдан анық. Əсіресе, дала 
жəне орман өртінің қаупі жоғары. 
Алдын алуда да қиындықтар кез-
деседі. Жалпы, аймақтағы мем-
лекеттік орман қоры 536 мың 93 
гектарды құрайды. Былтыр өрттің 
басым бөлігі орман шаруашылық 
мекемелерінде болған. Сондай-ақ, 
Қарқаралы мемлекеттік ұлттық 
табиғи паркі аумағындағы өрт 
салдары қоршаған ортаға зиянын 
тигізді. Өртенген жəне түбірімен 
зақымданған ормандар 12,363,3 
текше метр, келген шығын 90 млн. 
417 мың 660 теңгені құрады. Өртті 
сөндіруге кеткен шығын 6 млн. 183 
мың 810 теңге. Орман өртінің шығу 
себептері жайлы 57 жағдай тіркел-
ген. Оның ішінде басым көпшілі-
гі найзағайдан жəне дала өртінен, 
тек 13%-ы белгісіз себептерден 

● БАСПАСӨЗ МӘСЛИХАТЫ

Өрт қауіпсіздігі – өз қауіпсіздігің

Сағыныш ƏБІЛ,
«Ortalyq Qazaqstan»

Құрғақ жəне ыстық күндері өрт қаупі артады. Əсіресе, дала 
өртін өшіру қиын. Өрттің алдын алу мақсатында Өңірлік комму-
никациялар қызметінде баспасөз мəслихаты өтті. 

Оған облыстық орман шаруашылығы жəне жануарлар дүниесі 
аумақтық инспекциясының басшысы Абзал Балтабаев, облыстық 
табиғи ресурстар жəне табиғат пайдалануды реттеу басқармасы-
ның басшысы Бақтияр Санбаев, облыстық төтенше жағдайлар 
департаменті бастығының орынбасары, азаматтық қорғау пол-
ковнигі Нұрлан Бекбосынов қатысып, орман жəне дала өртінің 
алдын алуда атқарылып жатқан жұмыстарды тізбектеп берді. 

шыққан. Осындай ақпараттарды 
тілге тиек еткен облыстық орман 
шаруашылығы жəне жануарлар дү-
ниесі аумақтық инспекциясының 
басшысы Абзал Балтабаев мемле-
кеттік орман қоры аумағында болған 
тұлғалардың жауапкершілігін еске 

салып, қойылатын талаптарға баса 
назар аудару керектігін айтып өтті. 
Егер қауіпсіздік ережелерін бұзған 
жағдайда Қазақстан Республикасы 
Əкімшілік құқықбұзушылық тура-
лы кодексінің 367-бабы, атап айт-
қанда ормандарда өрт қауіпсіздігі 
талаптары мен қағидаларды бұзу 
жəне Қазақстан Республикасы Қыл-
мыстық кодексінің 292-бабы – өрт 

қауіпсіздігі талаптарын бұзу бойын-
ша жауапқа тартылады. 

– Аймақтағы орман қорын-
да өрттердің алдын алу бойынша 
жоспар жасалып, жүзеге асуда. 
Жалпы осы жұмыстарға облыстық 
бюджеттен 1 млрд. теңгеге жуық 

қаражат бөлінген. Өрт сөндіру 
станциялары арнайы көліктер, 
құрал-жабдықтармен қамтамасыз 
етілуде. Сонымен қатар, орман ша-
руашылықтарының аумақтарында 
орман өрттеріне жедел əрекет ету 
үшін бес  өрт сөндіру станциясы 
– Ақтоғай, Шет, Молодежный, Бе-
лағаш, Қу орман шаруашылығына 
салынатын болады. Оған 354 млн. 

теңге көлемінде қаражат қарасты-
рылды. Орман өртінің алдын алу-
да минералдандырылған жолақтар 
салынуда. Оның жалпы ұзындығы 
4292,2 шақырымды құрайды. Бү-
гінгі күнге 342 шақырымына жай-
ластыру жəне күту жұмыс тары жа-

салды, –  дейді облыстық табиғи 
ресурстар жəне табиғат пайдалану-
ды реттеу басқармасының басшысы 
Бақтияр Санбаев. 

Табиғи өрттерге əрекет ету үшін 
төтенше жағдайлар департаментін-
де Штаб жəне 62 мобильдік топ 
құрылған. Қауіпті кезең басталған-
нан бері осы мобильді топ халыққа 
түсіндіру жұмыстарын жүргізуде. 
Рейдтік іс-шаралар кезінде саяжай 
учаскелерінің аумағында құрғақ 
шөптер мен қоқыстарды жағу 
кезінде өрт қауіпсіздігі ережелерін 
бұзудың 21 фактісі анықталып, 707 
мың 250 теңге көлемінде айыппұл 
салынған.

– Бүгінде облыс аумағында екі 
орман өрті тіркелді. Сонымен қатар, 
Ақтоғай, Нұра жəне Шет, Қарқара-
лы, Абай жəне Бұқар жырау аудан-
дарында жалпы ауданы 201 гектар 
болатын дала өртінің 10 жағдайы 
тіркелді. Барлық қалалары мен аудан 
орталықтарында, елді мекендер мен 
ірі өнеркəсіптік объектілерде өрт 
сөндіру бөлімшелері орналастыры-
лады. Облыс бойынша барлығы 30 
өрт сөндіру бөлімі орналасқан. Өрт 
сөндіру қызметінің қарауында 329 
техника бар. Халық саны 50 мыңнан 
асатын 87 елді мекенге арналған 45 
өрт сөндіру бекеті жұмыс істейді. 
Биыл Ақтоғай, Қарқаралы, Шет ау-
дандарының аумағында тағы 4 бекет 
құру жоспарлануда, – деді облыстық 
төтенше жағдайлар департаменті 
бастығының орынбасары, азамат-
тық қорғау полковнигі Нұрлан Бек-
босынов.

Брифинг барысында облыс ай-
мағында орман жəне дала өртін 
болдырмау, алдын алуда атқарылып 
жатқан шаралар айтылды. Əрі ар-
найы ереже-талапты бұзғандар заң 
аясында жауапқа тартылатындығы 
да ескертілді. 

– Қаладағы қоғамдық шаралар мен 
бастамаларға аға буын өкілдері бел-
сенді түрде атсалысып келеді. Бүгін 
сіздердің ақыл-кеңестеріңізге құлақ 
асып, пікірлеріңізді тыңдау    үшін 
арнайы кездесу ұйымдастырып отыр-
мын, – деген қала басшысы қариялар-
дың елімізді дамыту жолындағы игі 
істерден шет қалмайтынын атап өтті.

Кездесуде қалалық ардагерлер 
кеңесінің төрағасы Тайтөлеу Жұманов 
ардагерлер атқарып жүрген жұмыс 
барысын баяндай келе, ауыз су, суару 
жүйесі, экология, көл суының төмен-
деуі, құрылыс жұмысына қатысты 
азық-түлік бағасы жəне көгалдандыру 
сынды əлі де түйіні шешілмеген түйт-

● КЕЗДЕСУ

Қала əкімі қариялармен кездесті

Нұрдос КƏРІМ,
«Ortalyq Qazaqstan»

Балқаш қаласының əкімі Сапар Сатаев ардагерлермен кез-
десіп, қызмет атқара б астаған уақыттан бергі жұмыстарына 
тоқталды. Халықтың мақсат-мүддесінің дұрыстығына риза-
шылығын білдірді.

кілдердің бар екенін айтты. 
Ардагерлердің сұрағы бойын-

ша қала басшысы шағын шаһарда 
қолға алынған жұмыстар мен алдағы 

жоспарларына тоқталды. Басты мақ-
сат – тұрғындардың табысын жақ-
сарту, мемлекеттік бағдарламаларды 
тиімді пайдалану, ол туралы тұрғын-

дар арасында жан-жақты түсіндіру 
шараларын жүргізу, инвестиция тар-
ту, ауыл əкімдерінің жұмысын кү-
шейту, жаңа жұмыс орындарын құру, 
əлеуметтік маңызы бар тауарлардың 
бағасын тұрақтандыру екенін айтты. 
Сондай-ақ, кездесу барысында метал-
лургия саласының ардагерлері Қам-
за Тынышбаев əкімге батасын беріп, 
кітабын сыйға тартты. 

– Балқаш – мысшылар шаһары. 
Мұнда Ұлы Отан соғысы жылдарында 
тек жеңісті жақындатқан жандар ғана 
емес,  металлургиялық алыптарды 
тұрғызған адамдар өмір сүрді, өсіп- 
өнді.  Осы адамдардың арқасында 
біздің қаламыз дамыды, кеңейді. Бұл 
туралы кітабымда тарқатып жаздым. 
Бүгінгі таңда олардың балалары мен 
немерелері əкелер мен аталар жолын  
жалғастыруда,  – деді Қамза Тыныш-
баев.

Кездесу соңында қала басшысы 
Сапар Қайыркенұлы сұрақтарға жауап 
беріп, қарияларды қолдау шаралары 
жалғасатынын, жиында көтерілген 
барлық ұсыныс  ескеріліп, мəселе  на-
зарға алынып, нақты жұмыс атқарыла-
тынын атап өтті.

БАЛҚАШ

Ержан ИМАШ,
«Ortalyq Qazaqstan»
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Сол кезде Қарағанды облысының Қоңы-
рат аудандық атқару комитетінің төрағасы 
болып тұрған Кәрібай Салықов 1938 жыл-
дың  5 наурызында дүниеге келген ұлына 
Ванцетти деп ат қояды. Тәрізі сол уақытта 
басшы қызметтегі қазақ азаматтарының ба-
лаларын заманының салтымен Мэлс, Стал, 
Серго, Ким атандырған үрдістен ол да 
қалғысы келмеген сияқты. Ал, ол таңдаған 
Бартолемое Ванцетти жолдасы Никола Сак-
комен бірге, «американдық жұмысшылар-
дың құқығын қорғағаны үшін үш адам өл-
тірді» деген жалған айыппен 1927 жылдың 
23 тамызында, Массачусетс штаты сотының 
үкімімен электр орындығына отырғызылып 
өлтірілген итальяндық революционер-анар-
хист болатын. Бірақ, жаңа туған сәбиінің 
шілдеханасын жора-жолдастарымен атап 
өткен Кәрібай артынша өзінің де ұсталып, 
солардың кебін киіп, ажал құшарын қайдан 
білсін. «Антисоветтік ұйымға мүше болып, 
зиянкес әрекеттер жасағаны үшін» 1938 
жылдың 31 наурызында тұтқындалған Кәрі-
бай Салықов сол жылдың 26 қазанында Қа-
рағанды облысы бойынша НКВД үштігінің 
үкімімен ату жазасына кесілді. Үкім үш 
күннен соң орындалған. Аталас ағайындары 
Сәкен Сейфуллин мен Абдолла Асылбеков-
тің «Халық жауы» ретінде оққа байланғаны 
оны да қармағына іліп әкеткен. Және бұл 
екеуімен Жаңаарқа ауданының Жаңаталап 
ауылында (кейіннен Сәкен Сейфуллин атын-
дағы кеңшар) бірге өскен. Басшы қызметте 
жүргенінде олардың әкесі Сейфолла мен 
Мүсәпірге көмектесіп, қарайласқаны да 
басына пәле болып жабысқан. Қазір оның 

Ванцетти – Бансет  
Топар кентінде тұратын 85 жастағы ақсақалдың есімі осындай. Бұрын-соң-

ды қазақ арасында мұндай атты естімеген едім. Сұрай келгенде, азан шақы-
рып қойған аты Ванцетти екенін білдім. Келе-келе ел айтылу ыңғайына қарай 
«Бансет» деп кетіпті. Оны 1938 жылы жазықсыз жаланың құрбаны болып, 
небәрі 38 жасында атылып кеткен әкесі Кәрібай Салықовтың өзі қойған көрі-
неді.

Ержан ИМАШ,
«Ortalyq Qazaqstan»

қайда атылып, қай жерде жерленгені әлі бел-
гісіз.

Кәрібай Салықов Қарағанды облыстық 
сотының 1959 жылдың 12 қарашасындағы 
Қаулысымен ақталған соң кезіндегі СОКП 
Орталық Комитеті жанындағы Марксизм-
ленинизм институтының Орталық пар-
тия  лық мұрағатының меңгерушісінің 
ор  ынбасары Ю.Амиантов пен ғылыми қыз-
меткері А.Ершов қол қойып, 1991 жылдың 
30   қаңтарында Бансет Салықовтың атына 
жолдаған хатынан оның еңбек жолынан де-
рек алдық. Онда былай деп жазылған: «...
Са лыков Карибай, 1900 г. Рождения, член 
коммунистический партии с 1929 г.

С января 1916 г. ал июнь 1925 г. – кре-
стьянин в сельском хозяйстве, аул Молха 
(қазақша – Молқы) Акмолинского уезда и 
губернии. Июнь 1925 г. – июль 1926 г. – де-
лопроизводитель Жанааркинского волиспол-

кома, аул Карауыл тобе Акмолинской губ. 
Июль 1926 г. – август 1927 г. – заведующий 
налоговым отделом Жанааркинского волис-
полкома. Август 1927 г. – июль 1930г. – зав.
райфинотделом, председатель райколхозсо-
юза, Казгородок Нура Нуринского р-на Каз.
ССР. С мая 1932 г. и на июль 1936 г. (время 
заполнения документа) – заместитель ди-
ректора Маржанкульского молмясосовхоза, 
с.Морозовка Нуринского р-на Каз.ССР».

Ал, жұбайы Айшаның атына Қараған-
ды облысының мұрағаты 1961 жылдың 11 
шілдесінде берген анықтамада Қоңырат 
ауаткомы президиумының 1937 жылдың 7 
шілдесіндегі Қаулысымен Кәрібай Салықов-
тың Қоңырат аудандық атқару комитетінің 
төрағасы болып тағайындалғаны жазылған. 
Яғни, ол осы қызметте жүргенінде қамауға 
алынып, түрмеде 6 айдан аса жатып, 1938 
жылдың 29 қазанында атылған.  

Жазықсыз жаланың құрбаны болған есіл 
ердің есімі қашан ол 1959 жылдың 12 қара-
шасында Қарағанды облыстық соты ісінде 
қылмыс құрамы жоқтығынан толық ақтаған-
ша құлыптаулы жатты. Аталған облыстық 
сот төрағасының міндетін атқарушы С.Ва-
сильев жіберген анықтамада солай көрсетіл-
ген. Ал, партиялылығын бұрынғы Жезқазған 
облыстық партия комитетінің бюросы тек 
1990 жылдың 26 маусымдағы Қаулысымен 

қалпына келтіріпті. Оған осы обкомның 
партиялық бақылау комиссиясының төраға-
сы В.Воробьев қол қойып жіберген. Орда 
бұзар отыздың ішінде шейіт болған  азамат 
туралы баласы Бансеттің қолындағы бар 
мәлімет пен одан қалған белгі осы 4 құжат 
пен 1 суреті ғана. Басқадай жеке заттары 
мен қағаздарын тінтушілер өздерімен ала 
кетіпті. Ол өзіндегі құжаттардың көшірмесін 
ҚарЛаг-тың мұражайына тапсырған екен. 
Біз сонда барғанда, мұражай қызметкерлері 
осылардан басқа ештеңе тауып бере алмады. 
Бірақ, Бансет ақсақалдың ұлы Қанат Кәрібай 
атасының портретін латыш суретшісіне май-
лы бояумен салдыртып, үлкен үйдің төріне 
іліп қойғаны көңілге медеу, дәтке қуат болып 
тұрғандай.

Кәрібайдай аяулы азаматтың ардақты 
атын оған жабылған жаладан аршып, ақтап 
алу жолында оның туған інісі, облысқа бел-
гілі режиссер, марқұм Айтуған Салықовтың 
сіңірген еңбегі зор екенін айтпасқа болмай-
ды. Соның арқасында ол ел-жұртымен қай-
ыра қауышты.

 – Әкем ақталған 1959 жылы мен 21 
жастағы студент едім. Сол туралы қағаз 
қолымызға тигенде, не қуанарымызды, не 
жыларымызды білмедік. Сол күнге дейін 
«Халық жауының отбасы» атанып, көрген 
азабымыз бен қорлығымыз бір сәтте ұмы-
тылып, үстіміздегі неше жылғы ауыр жүк 
түскендей болды, – дейді Бансет ағамыз өт-
кен күнді еске түсіріп.

Жасынан оқуға зерек болған Бансет 1955 
жылы Өспен орта мектебін жақсы тәмамдап, 
сол жылы бірден Қарағанды кен институты-
ның (кейін политехникалық институт, сосын 
техникалық университет болды) электроме-
ханика факультетіне оқуға түседі. Шамалы 
мезгілден кейін дипломын қолына алған 
жас маман Бансет Салықов жолдамамен 

Қарағанды шахта құрылысы басқармасына 
машинист-механик болып орналасты. Жары 
Нақтай екеуі басында пәтер жалдап тұрған 
еді. Арада көп уақыт өтпей, мұның өмірі мен 
тағдырына қанық жерлесі, осы басқарманың 
бастығы Әңгелбай Әлиханов дәл стадион-
ның түбінен 3 бөлмелі үй бергізеді. Оны 
алысымен Өспендегі Айша анасын қолда-
рына көшіріп алады. Келер жылы Нақтайы 
да оқуын бітіріп, мектепке мұғалім болып 
тұрады. Жағдайлары жақсарып, тұрмыстары 
түзеле бастайды. Сөйтсе де, анасы ауылға 
алаңдап, үйге сыймауға айналды. Содан 
1962 жылы Өспенге қайта оралып, кеніштің 
бас энергетигі, 1964 жылы ол жабылған соң, 
1968 жылға дейін Қайрақты кенішінің де бас 
энергетигі қызметін атқарды. Ал, 1968 жылы 
Қаражал қаласына біржола тұрақтап, сонда 
1996 жылы зейнет демалысына шыққан-
ша тұрды. Осы жылдарда қаланың қалай 
көркейіп, өсіп-өркендегені көз алдында. 
Жаңадан салынған әлеуметтік-тұрмыстық 
нысандар, тұрғын үйлер, жолдар, құбырлар 
осының бәрінде де Атасу кен басқармасы 
басшысының күрделі құрылыс жөнінде-
гі орынбасары болып үзіліссіз еңбек еткен 
Бансет Салықовтың да зор үлесі. Сол еңбе-
гі бағаланып, Қаражал қаласының Құрметті 
азаматы, өз саласы бойынша Қазақстанның 
еңбек сіңірген энергетигі атанды.

Зейнетке шыққан соң Бәкең мен Нақаң 
Топар кентіндегі баласы Қанаттың жаны-
на қоныс аударып, осында тұрып жатыр. 
Осынау тірлікте 63 жыл бірге ғұмыр кешіп, 
8 бала, олардан 7 немере, 4 шөбере сүйгізген 
жанжары Нақтайы қасында, үлкен бір әулет-
тің басы болып отыр. Сонау қуғын-сүргін 
кезеңде туып, көзін ашпай жатып жетімдік 
қамытын киген Бансет-Ванцетти ақсақал 
осы күніне шүкіршілік етіп, тәубасынан бір 
жаңылмайды. Айтпақшы, әкесі Кәрібайды 
тұтқындау актісінде отбасы мүшелерінің бірі 
қызылшақа сәбидің есімі Ванцетти болып 
жазылған. Енді, сол Ванцеттиіңіз «мұндай 
сұмдықты бір баланың басына бермесін» 
деп тілейді, жатса-тұрса.

Абай ауданы 

СУРЕТТЕРДЕ: 1. Саяси қуғын-сүргін 
құрбаны Кәрібай Салықов.

2. Бансет ақсақал мен Нақтай апай

(Соңы. Басы 1-бетте)

Құжаттармен жұмыс істеу бары-
сында Қазақ халқының тарихында 
талай қиын кезеңдер өткендігі анық 
көрінді. Сол құжаттар негізінде 
мынадай қорытынды жасауға бо-
лады. ХХ ғасырдың басындағы ең 
ауыр кезең 1920-1930-шы жылдар-
дағы ашаршылық және 1937-1938 
жылдардағы саяси қуғын-сүргін 
болып саналады. Соңғы кездегі та-
рихшы-әріптестеріміздің зерттеу-
лерінде 3 миллионға жуық қазақ 
құрбан болып, 103 мыңнан астам 
адам қуғын-сүргінге ұшырап, 
25 мыңнан астамы еш жазықсыз 
атылып кетті деп беріледі. Бүгінгі 
күні Қазақстан Республикасы Пре-
зиденті Қасым-Жомарт Тоқаевтың 
тікелей тапсырмасы бойынша та-
рихтан есімдері жойылып кеткен әрі 
толық айтылмай келген мәлім және 
беймәлім тұлғалардың тағдырын 
анықтау ақтау жұмыстарының екін-
ші кезеңі жүріп жатыр. Осы орайда 
ХХ ғасырдың 1920-1930 жылдар-
дағы саяси қуғындалған тұлғаларды 
ақтау жөніндегі жұмысты жүргізуге 
Қарағанды облысы бойынша 7 жұ-
мыс тобы құрылған. Соның ішін-
де, екі топ бірлесіп жұмыс істеуде. 
Бірінші топ – кеңес үкіметінің сая-
сатына қарсы болған Қазақстандағы 
372 көтеріліске қатысқандардың 
наразылығын басу үшін тексерусіз 
атылып кеткендер мен сотталған-
дардың аты-жөнін анықтау, оларды 
ақтауға ұсыныс беру; екіншісі топ 
– бай-кулактар, жартылай феодал-
дардың және шаруалардың мал-мүл-
кін тәркілеуде жазықсыз кеткендер, 
сонымен бірге, күштеп жер ауда-
рылғандар және арнайы қоныс ауда-
рылғандардың арасында әлі ақтал-
мағандардың аты-жөнін анықтап, 
республикалық ақтау комиссиясына 
ұсыныс беру.

Ұйымдастыру жұмысының 
нә  тижесінде, архив құжаттарын 
жинақтап алғаннан кейін, оны са-
раптап, талдауға мүміндік беретін 
жұмыс орны ретінде толық техника-
лық жабдықталған Қарағанды қала-
сының Достық үйінің 202 кабинеті 
белгіленді. Жедел желі номері іске 
қосылды.

Комиссия мүшелеріне тапсы-
рылған жұмыстың проблемасын 
түсініп, нақтылау үшін тақырып бой-
ынша жарық көрген монографиялар 
мен ғылыми мақалалармен таны-
стыру мақсатында методология лық 

Аймақтық комиссия: 
құрбандарды ақтау және деректер

семинар өткізілді. Ондағы мақсат 
– жалпы осы мәселені зерттеудің 
теориялық, методологиялық және 
негізгі бағыттарын айқындау болды. 
Сол үшін топ жұмысының бағы-
тын анықтауға мүмкіндік беретін 
ғалым-тарихшы Т.Алланиязов пен 
А.Таукенов бірлесіп жазған «Шет-
ская трагедия. Из истории антисо-
ветских вооруженных выступлений 
в Центральном Казахстане в 1930-
1931 гг.» еңбегі талқыланды. Соған 
сүйене отырып, комиссия мүшелері 
Жезқазған қаласындағы Ішкі істер 
басқармасы архивінің 1 қорындағы 
істерге сұраныс жіберді. Себебі, 
онда шаруалар күресін ұйымдас-
тырушылары ретінде айыпталған 
Еркебек Дүйсенов, Дүйсеке Қыздар-
беков (№3872 іс) деген кісілердің 
тағдырларын анықтау жүргізіліп жа-
тыр. Бұл құжаттарда Шет ауданын-
дағы шаруалар көтерілісінде «бан-
дылар шайқасы» деп көрсетілген 19 
адам 59-баптың 3-ші тармағымен 
айыпталған. Соларды нақтылау жұ-
мыстары басталды. Дәл осындай 
жұмыс Қарсақпай ауданына қарас-
ты 11 және 10-шы ауылдардың 42 
адамның тағдырына байланысты 
жүргізілуде. Олар 58-ші баптың 2-ші 
тармағымен айыпталғандар екен.

«ХХІV-ХХХ кітап. Кәмпеске-
ленгендер. Алматы. Республика 
архиві сөйлейді» деген ғылыми 
зерттеудің ішінде Абралы, Аягөз, 
Берікқара, Қарқаралы, Қу, Шет, 
Шұбартау, Шыңғыстау аудандары 
бойынша кәмпескеленген адамдар-
дың аты-жөні, олардың тағдырлары 
туралы фото-деректер, архив қор-
лары, олардың бүгінгі ұрпақтары 
туралы және тәркілеу кезіндегі мал 
басы жайлы нақты құжаттар беріл-
ген. Сонымен бірге, статистикалық 
материалдар, өтініштер, арыздар, 
анықтамалар бар. 

ХХ ғасырдың 20-30-шы жылда-
рындағы Қазақстандағы байларды 
тәркілеу мен шаруаларды күштеп 
ұжымдастыру мәселелері белгілі 
отандық ғалым Талас Омарбеков-
тің ғылыми зерттеулерінің негізгі 
объектілерінің қатарына жатады. 
Сол себепті, ғалымның осы мәсе-
лелер бойынша әр жылдары жазған 
оқу құралдары да жан-жақты қа-
растырылды. Соның нәтижесінде, 
отандық тарихнамада аталған про-
блемалардың деректерінің бүгінге 
дейін толыққанды зерттелмегені 
және объективтік бағасы алынбаға-
ны айқындалды.

Бұдан басқа комиссия мүшелері 
тақырыптың мазмұнын терең түсіну 
үшін жарық көрген архив құжатта-
рына да талдау жұмыстарын жүр-
гізді. Мысалы, 2012 жылы   жарық   
көрген «Из   истории   депортаций.   
Казахстан   1930-1935гг. Сборник 
документов» деген жинақ. Осы ең-
бекте көрсетілген Кеңес үкіметінің 
ауыл шаруашылығын ұжымдастыру 
және бай-кулактарды тап ретінде 
жою саясатына қарсы шаруалар-
дың көтерілісі, оны басып-жаншуға 
жіберген Қызыл Армияның бөлім-
дері, ОГПУ-дің анықтамалары, жар-
лықтар, ҚазРайком, Орталық Атқару 
комитеті және СНК КАССР өкіл-
дерінің тексеру жұмыстары жайлы 
ақпараттар талданды.

Себебі, осы құжаттардың ішінде 
шаруалар көтерілісі туралы ақпа-
раттар бар. Комиссия мүшелері сол 
ақпараттармен жұмыс істеу үстінде. 
Сонымен қатар, «Долинка кентінде-
гі саяси қуғын-сүргін құрбандарын 
есте сақтау мұражайындағы» құ-
жаттарда кездесетін, осы тақырып 
бойынша материалдарды сараптау 
жұмыстары жүргізіліп жатыр. Мы-
салы, жинақтың бірінші томындағы 
материалдарға сараптама жасалды.

Сонымен қатар, комиссия мү-
шелері жұмыстың мәнін тереңірек 
түсіну үшін 2021 жылы ҚР Парла-
менті Мәжілісінің депутаты Берік 

Әбдіғалидың басшылығымен жарық 
көрген «Ашаршылық. Голод. 1928-
1934. Документальная хроника» 
атты үштомдық еңбек ашаршылыққа 
қатысты 1928-1934 жылдар ара-
лығындағы тарихи құжаттар мен 
деректер негізінде жазылған. Бұл 
еңбектің жұмысымызға қатысты та-
рауларына талдау жасалды. Үштом-
дықта алғаш рет ғылыми айналысқа 
енгізіліп отырған құжаттар бар. Ең-
бектің бірінші томында 1928-1929 
жылдар аралығы қамтылып, Кеңес 
үкіметі жылдарындағы қазақ елінің 
ауыл шаруашылығын модернизаци-
ялаудың зардаптарын дәлелдейтін 
құжаттар бар және  бұрын-соңды   
еш   жерде   жарияланбаған жаңа 
құжаттар енген. Қарағанды облысы-
ның мемлекеттік архиві  – (ҚОМА). 
Осындағы Ф.205 – Фонд прокурату-
ры. – Оп. 1, Оп. 4 – надзорные дела 
и обращение граждан по реабилита-
ции жертв политических репрессий 
1920-1930 гг.; 1990-2000 жж. респу-
бликалық комиссияның жұмысы 
барысында қаралған құжаттарға са-
раптау жүргізілуде.

ҚОМА-да сақтаулы тұрған Қор 
1487 – өлкетанушы Ю.Поповтың 
жеке қоры. Осы қордағы Кеңес 
үкіметіне қарсы Орталық Қазақстан-
дағы шаруалар көтерілісі туралы ма-
териалдар талдануда.

Комиссия мүшелері жұмыс-

тың барысында архив қорларында 
сақталған тергеу материалдарын 
және мемлекеттік қауіпсіздік ор-
гандарының (ОГПУ-дың) әртүрлі 
сипаттағы (бандылар, контрреволю-
ционерлер, совет үкіметіне қарсы-
лар) шаруалар көтерілісін басудағы 
іс-әрекеті, хаттамалар, тергеу мате-

риалдары арыздар, хаттар, рапорт-
тар, ақпараттық жеделхаттар, партия 
конференциялары туралы ақпарат-
тардың мол екендігін анықтадық.

Комиссия мүшелері Аманжол 
Нұрбеков пен Мұрат Талюкенов бір-
лесіп шығарған «Боқты көтерілісі» 
зерде кітабын талдау барысын-
да тақырып бойынша ұлттық қа-
уіпсіздік комитетінің құжаттарының 
бар екендігін көріп, сол құжаттарды 
нақтылау жұмысымен айналысуды 
бастадық.

Жоғарыда аталғандардан басқа 
комиссия мүшелері 2021 жылы жа-
рыққа шыққан   зерттеулермен   та-
нысуда.   Атап    айтқанда,    ресейлік    
зерттеуші Д.Верхотуровтың «Казах-
ский геноцид», которого не было» 
және отандық тарихшы, Азия лық 
зерттеулер институтының директо-
ры С.Акимбековтің «Казахи между 
революцией и голодом» атты ең-
бектері. Екі зерттеуді салыстырып, 
сыни тұрғыдан қарағанда С.Акимбе-
ковтің еңбегі бүгінгі гуманитарлық 
ғылымның дамуына, жас зерттеуші 
ғалымдардың ғылыми ізденістеріне 
методологиялық бағыт беретіні да-
усыз. Бұндай ұтымды ұстанымдар 
Д.Верхотуровтың еңбегінде жоқ. Се-
бебі, ресейлік автордың аталған про-
блеманы тарихи деректерді ғылы-
ми тұрғыдан сараптаудың орнына, 
эмоцияға берілгендігі байқалады. 

Біздің пікірімізше, мұндай үстіртін 
пікірлер тарих ғылымының бұрма-
лануына тағы да жол ашады. Сон-
дықтан, комиссия мүшелері архив 
құжаттарын іріктеп, сараптап, жүй-
елеу барысында кездесетін тұлғалар 
жайлы ақпараттарды объективтік 
тұрғыдан қарауды басты ұстаным 
деп санайды. Сол себепті, жұмыс 
өте баяу жүруде. Осыған байланыс-
ты бірлесіп жұмыс істеп жатқан екі 
топ құрамындағы университетінің 
профессорлары мен оқытушылары-
на ғылыми іс-сапарларға шығуға 
жағдай жасау керек.  Өйткені, басқа 
да қалалардағы архив құжаттарымен 
және кітапхана қорларындағы жаңа 
зерттеулермен жұмыс істеуді қажет 
етеді. Жинақталған материалдарды 
басып шығару да – кезек күттірмей-
тін мәселе.

Саяси қуғын-сүргін құрбанда-
рын ақтауды жақсарту үшін  Ор-
талық Қазақстанның арнайы қо-
ныстанушыларының электрондық 
мәліметтер базасын құру, арнайы 
қоныс аударушылардың жеке істерін 
зерделеу жөніндегі жұмыс жалғас-
тыру, киноқұжаттарды реанимаци-
ялау мүмкіндігін тауып, фотоқұ-
жаттар жинағына сипаттама беріп, 
жүйелеу және осы материалдар 
негізінде жеке мұрағаттық қор құру 
ауадай қажет. 

Жаппай саяси қуғын-сүргін 
жылдарындағы этникалық топтар-
ды күштеп депортациялауды «эт-
никалық депортация» түсінігімен 
анықтауды, саяси қуғын-сүргін 
та рихы туралы қоғамның хабар-
дарлығын арттыруды, оны бұқара-
лық ақпарат құралдары, білім беру 
арқылы жүзеге асыру қажет.

Қоғамдағы мемлекеттік терро-
ризм құбылысына тұлғаға бағыт-
талған көзқарасты қалыптастыру 
мақсатында көрнекі материалдар-
дың электрондық деректер банкін 
құру, саяси қуғын-сүргіннің себеп-
тері мен салдарын ашатын заманауи 
деректі және көркем фильмдер жа-
сау, жастардың назарын аудара ала-
тын телешоулар жасау, көше баннер-
леріне ақпаратты орналастыру, үздік 
халықаралық тәжірибені пайдалана 
отырып, мұражай экспозицияларын 
жетілдіру, саяси қуғын-сүргін құр-
бандарына және соған байланысты 
оқиғаларға арналған ескерткіштер 
мен ескерткіш белгілерді орнату жұ-
мыстары шешімін тапса, нұр үстіне 
нұр болар еді.

 
Жамбыл ЖҰМАБЕКОВ,

Е.Бөкетов атындағы 
Қарағанды университетінің 

профессоры,
Нұрсахан БЕЙСЕНБЕКОВА,

Е.Бөкетов атындағы 
Қарағанды университеті 

«Тұлғатану»  ғылыми-зерттеу 
орталығының директоры
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Әкей 1934 жылы Кеңес Одағының Ор-
талық Комитетің бірінші хатшысы міндетін 
атқарған. И.Сталин «кадры решают все» 
– деп ұран тастағанда Көкшетауға барып 
тракторшының курсын бітірген. 1935 жылы 
бригадирлік курсқа жіберіліп, сол жылы 
Коммунистік партияға қабылданады.

1940 жылы Мәскеуде өткен бүкіло-
дақтық көрмеге қатысқан. «Ленин шалашта 
тұрып, шөп шапты» дегенге сенбеймін де-
уші еді. Қазақ Советтік Социалистік Респу-
бликасының Жоғарғы Советі берген көпте-
ген мақтау грамоталары болатын.

1942 жылдың көктемінде егін салу на-
уқанында, қыста МТС-те (машина-трактор-
ная станция) жөнделген тракторлар сынып 
қала береді. Әкей трактор бригадасының 
бригадирі болған.

Бір күні облыстық прокурордың тергеу-
шісі іздеп келіп, әкеме үстінен жазылған 
арызды көрсетеді. Арызда: «Жұмаш 
Мұзқажыұлы әдейі тракторларды сынды-
рып жүргізбей жатыр, өйткені, ол халық 
жауы. Інісі Имаш халық жауы ретінде 1937 
жылы атылған» деп жазылыпты.

Алаш алыбы дәл айтқандай, сол Ста-
лин қазақтардан қатты қорыққан екен. «Қа-
зақтарға арғы тегін, өздерінің кім екенін 
білдірмеу керек. Егер олар оны біліп қойса, 
бүкіл әлемді билеп кетеді» дейтін орыстың 
қатын патшасынан қалған бір сөз бар. Ста-
лин де осы пасық пиғылда болған сияқты. 
Бір ғана айырмашылығы, ол қазақтарға қар-
сы «қырып-жою әдісін» қолданды. Сонау өт-
кен ғасырдың жиырмасыншы жылдарының 
ортасында басталған ұжымдастыру науқаны, 
қазақтың ауқатты адамдарын «бай-феодал-
дар» деп барлық мал-мүлкін сыпырып алып, 
өздерін жер аударып, асып-атқаны 1932 жыл-
дың аштығын тудырды. Қолдан жасалған 
аштық. Мұнан біраз жыл бұрын қазақ мем-
лекетін басқаруға  орыстың соңғы патшасын  
отбасымен қоса қырып тастаған Голощекин-
нің тағайындалғаны тарихтан белгілі. «Тақыр 
шеке» дейтін атауға ие болған, адамдық 
сезімнен жұрдай орындау шы рөлінде «Кіші 
Қазан жасаймын» деп желіккен бұл жендет 
те аштық арқылы қазақты қынадай қырды.  
Отызыншы жылдардың басындағы осы ала-
пат аштықтан қазақтың аман қалғандарын 
1937-1938 жылдардағы қуғын-сүргін тағы 
турап түсті. Ең ауыры – ұлттың бас көтерер 
тұлғаларын тұқымымен құртуға тырысты. 
Сүттің қаймағын қалқығандай, қазақ зиялы-
ларын жойып отырды. Осынау қанды қырғын 
– большевиктердің қазан төңкерісінен бұрын 
патшалық Ресейден бастау алғанымен, ең 
шарықтау шегі осы өткен ғасырдың отызын-
шы жылдарында болыпты дейді тарих де-
регі. Екінші дүниежүзілік соғыс басталған-
да да қазақтарды майданның алғы шебіне 
айдап, ең қауіпті аймақтарға салғаны, ауыр 
тапсырмалар жүктеп отырғаны енді анықта-
лып келеді... Бұл да ұлтымызды менсінбеген 
әділетсіздіктің бір көрінісі болар. Мұндай қи-
янаттарға қарсы болған бір топ жас сол кезде 
тіпті майданға барудан бас тартып, «Есепті» 
(Елін сүйген ерлер партия сы) құрады. Бүркіт 
Ысқақұлы, Махмет Темірұлы секілді білімді 
азаматтар Алашорда қайраткерлерінің іс-әре-
кеттерін жалғас тырып, отаршыл үкіметке, то-
толитарлық жүйеге  қарсы шығады. Өкінішке 
қарай, бұларға да Алаш арыстарының кебін 
кигізеді. Онан кейін 1960 жылдары Мұрат 

Еңбегімен елге жаққан ер
Әкем Жұмаш Мұзқажыұлы – 1896 жылы қазіргі Шет ауданы, Бұғылы-Тағылы жерінде туған. 1932 жылы ҚарЛАГ-қа 

қазіргі Бұхар жырау ауданы Доскей елді мекеніне бір сағатта жер аударылған. Інісі Имаш та 1937 жылы тұтқындалып, 
үш күн Қарағанды қаласында ұсталып, кейін Ақмола қаласына жіберіліпті. Қазірге дейін Имаш туралы бір хабар жоқ. 
Әкейдің ағасы Мұқаш Көкшетаудағы агрономдық курста оқып жүргенде әскерге шақырылып, 1939 жылы Фин соғысы-
на қатысқан. Әкей марқұмның айтуынша, «Соңғы хатында төбемізден жай түсіп жатыр» деп жазған екен.

Қол қойғандар сол уақыттағы колхоз 
төрағасы, сельсоветтің төрағасы және ауыл-
дық партия ұйымының хатшысы. Ол кезде 
әр тракторшыға журнал жүргізілген. Трак-
тор қай уақыттан бері, не себеппен жүрмей 
тұр? Сол журналдан тергеуші керегін жазып 
алады. Әкей тергеушіге: «Тракторды жөн-
дегенде дұрыс сайман салынбады, мен оны 
Қарағанды МТС-ның директоры Вайсохов-
скийге айтқанымда «Слушай, Музгожин, 
сейчас идет война деді» дейді.

Әкей марқұм тергеушіге сот болғанда 
облыстық бас инженер механигінің қаты-
суын сұрап, бригадирлік курста оқығанын, 
теория жүзінде тракторды жөндегенде де-
таль шыдамай ағып кететін кездері болаты-
нын айтады. Әкей сол сотта ақталып шығып, 
аман қалады. Бұл 1942 жылы болған. 1958 
жылы сол арыз жазған екі көрші Әкейден 
кешірім сұрайды. 

Енді, сәл шегініс жасайық. Әкей ерен 
еңбегінің арқасында 160 гектар жердің әр 
гектарынан 21 центнерден астық жинаған 
ең бекқор жан болған.

Әлгі тергеуші арызды көрсеткен күні 

әкей кешке үйге келіп, шешеміз Зүлфимаға: 
«НКВД жендеттері алып кететін шығар, әл-
гінде менен Облыстық прокурордың тергеу-
шісі жауап алып кетті» дейді.

Бір жұмадан кейін Қарағанды МТС-
нің директоры Вайсоховский келіп, әкейге 
«бригадирлықты тапсыр да тандаған кісіні 
(тракторшыны) ал, тандаған тракторды ал» 
дейді. Әкей «маған тракторшы керек емес, 
мына шашылып жатқан тракторды алып, 
өзім жүргіземін» депті.

Киіз үйді жығып, шешей екеуі көшіп ке-
теді. Ала жаздай ешкіммен қатынаспайды. 
Ақан деген кісі су мен керосинді атарбамен 
әкеліп тұрады. Әкей жаздай жер жыртады. 
Бір күні трактордың суын, майын тексеріп 
тұрғанда Қарағанды МТС-нің директоры  
Вайсоховский  келеді де:    «Музгожин сен 
маған тракторды адамсыз жүргізем деген-
сің» дейді. Әкей тракторды соқпаққа салып, 
газын басып, секіріп түседі. Трактор жерді 
өзі жыртып кете барады. Сонда әкей Вайсо-
ховскийге «Основная гайка в технике, это 
– человек» дейді. Вайсоховский: «Ертеңнен 
бастап, бригаданы қабылда, еңбегіңді ақтай-

мын» дейді. Сонсоң, журналистер бірінен 
соң бірі келіп, суретке түсіреді. Сөйтсе, әкей 
жер жыртудан облыс бойынша бірінші орын 
алған екен. «Қандай сыйлық болса, бірінші 
маған беретін» дейді әкей.

1948 жылы бидай жақсы шығады да, 
әкей Ленин орденімен, «За доблестный труд 
в годы Великой Отечественной войны 1941-
1945 г.г.» медалімен марапатталған.

Зейнеткерлікке шыққан соң әр түрлі жұ-
мыстар атқарып, елге қызмет етуден танбап-
ты.

Бес мезгіл намазын оқыды, оразасын 
ұстады. Жасырын...

1950 жылдары ауылда Парторг болып, 
Галя деген кісі жұмыс істейді.

Сол парторгтің атқосшысы Егзек Ар-
ғынбаев былай деп еске алады.

«Бір күні парторг маған: «Мұзқажы-
ның Жұмашын, (тағы екі адам аты-жөнін 
ұмытып қалдым) алып кел» – деді. Үшеуін 
де алып келіп, кабинетке кірдік. Парторг: 
«Мен сендерді ораза ұстап жүр деп естідім, 
ауыздарыңды арақпен ашыңдар, әйтпе-
се партбилетті үстелдің үстіне қойындар» 
– деді. Графинді араққа толтырып қойған 
екен, үшеуіне үш стақан арақ құйып берді. 
Ана екеуі арақты ішті. Әкем: «Партбилет-
ті сен берген жоқсың, сен ала алмайсың» 
деп орнынан тұрып шығып кетті. Орталық 
комитеттің Қаулысында «дін жолында жүр-
ген адамдар дінін жалғастыра берсін, бірақ 
жастарды дінге тартпасын» делінген екен. 
Сол Қаулыны Әкейге әкеліп: «Партбилет-
тің ортасына қойып, бес мезгіл намазыңды 
оқып, оразанды ұстап қорықпай өмір сүр» 
– дедім. Әкейдің көңіл-күйі көтеріліп, екін-
ші рет дүниеге келгендей қуанды» деп еске 
алады. 

Ол кезде әкей аудандық бюроның мүше-
сі болған. «Сауатсыз адам ел басқарса, осы-
лай болады» деп отыратын марқұм.

Ұрпақтарының, әкейді жақсы білетін 
ауылдастарының тілегі «Өзі еңбек еткен 
ауылының бір көшесіне Жұмаш Мұз-
қажыұлы есімі берілсе» деген ой-арманда-
ры орындалса, адал еңбегімен елге жаққан 
ерге көрсетілген құрмет болар еді. Елтай 
орта мектебінің директоры болған Раушан 
Сарсенбаева әкемді: «Осы ауылда жұмыс 
істейтін бір-ақ адам бар, ол Мұзқажының 
Жұмашы» – деп отырады екен. 

Түйтеғұл ЖҰМАШҰЛЫ

Жанды жеген қанды 
жылдар...

ХХ ғасыр – адамзат тарихында өркениеттің өріне ұмтылған ерекше уақыт 
болғанымен, біздің қоғам үшін – қаралы да жаралы жылдардың жиынтығы 
еді. Ғасыр басындағы түрлі тарихи оқиғаларды айтпағанның өзінде, тек оты-
зыншы жылдардағы ойранның өзі – халқымыздың берекесін кетірді. 1932 
жылдың аштығы мен 1937-1938 жылдардың саяси қуғын-сүргіні – қазақ ұл-
тын жер бетінен жойып жіберуге бағытталған аса қауіпті, жауыздық пиғыл-ни-
етпен жасалған сол кездегі Кеңес одағының мемлекеттік жоспары болатын. 
Ұлт көсемі Әлихан Бөкейхан көпшілік бас қосқан бір жиында Сталин жөнінде: 
«Сауатсыз, өзі білмейтін, білгеннің тілін алмайтынның нағыз өзі екен. Қазақты 
былай қойғанда, Ресейдің соры енді қайнайтын болды...», – депті.

Әуезовтердің бастауымен Мәскеуде оқитын 
қазақ жастары ұйымдастырған «Жас тұлпар» 
ұлттық үйірмесі, оны қолдаған жер-жердегі 
жастар қозғалысының болғандығы айтылып 
та, жазылып та келеді. Кәмел Жүністегі де 
осы жастар қозғалысының белсенді бір өкілі 
еді. Ұзақ уақытты қамтып, азаттықты аңсаған 
бұл бұлқыныс тар – 1986 жылғы Алматы-
дағы «Желтоқсан» ұлт-азаттық көтерілісіне 
алып келді. Сонда қазақ халқының бұрынғы 
ғасырлардағы толқын-толқын толқуларын, 
ірілі-ұсақты соғыстарын айтпағанның өзін-
де, тек ХХ ғасырдың басынан-аяқ қазақтың 
жері мен елі «сынақтар алаңында» болған 
екен. Бұған мысалға Семей полигонын айт-
сақ та жеткілікті.

Иә, қазбалай берсек, өткен ғасырдың 
өкініштері өте көп. Сол бір жаралы жыл-
дардан тамшылап аққан қан тарихтың 
тақтасынан әлі өшкен жоқ. Дүние тұрған-
ша өшпейтін де шығар... Біз жыл сайын 
31-ші мамырды – саяси қуғын-сүргін және 
ашаршылық құрбандарын еске алу күні деп 
жатамыз. Осынау ешқашанда орны толмас 
ұлттық қайғы-қасіретке бір күн аздық етеді. 
Менің ойымша, жеке пікірім, жыл бойы 
айтылып, насихатталып (әлі де ашылмай 
жатқан «ақтаңдақтар», азаттық жолындағы 
белгісіз құрбандар көп екен...), бұқаралық 
ақпарат құралдары беттерінде жарияланып, 
осы даталы күнде істелген іс-шаралар қоры-
тындыланып отырылса, дұрыс болар еді. Со-
сын әр қалада, аудан орталықтарында Алаш 
қайраткерлеріне және оны қолдаған барлық 
ұлт қаhармандарын көрсете алатын кешенді 
мұражайлар салынуы керек. Әсіресе, кезінде 
«ҚарЛаг-тың отаны» деген қасіретті атауға 
ие болған Қарағанды шаhарына азаттық пен 
бостандық тақырыбындағы тарихи мұражай 
аса қажет! Бұл – бір жағынан Долинка елді 
мекеніндегі «ҚарЛаг» мұражайын толықты-
ра түсетін, бүгінгі және келер ұрпақтың кә-
десіне жарайтын, өткен тарихтан сабақ ала-
тын қастерлі орынға айналар еді...

                                        Әлімжан ЖАҚАН,
     Е.Бөкетов атындағы Қарағанды 

университеті журналистика 
кафедрасының  аға оқытушысы 

 

Кеңес Одағының барлық аймақтарын-
да лагерьлер жүйесі орнықты. 1929 жылы 
орталығы Сыктывкар қаласында Ерекше 
мақсаттағы лагерьлер басқармасы құрыл-
ды. 1931 жылы оның орнына Ухта-Печора-
да, сондай-ақ, орталығы Хабаровск болған 
Қиыр Шығыста, Новосибирскіде, Қараған-
дыда, Ташкентте, Мордовиядағы Темников, 
Байкал-Амур, т.б. еңбекпен түзеу лагерьлері 
құрылды (Иванова Г.М. История ГУЛАГа. 
1918-1958. / Монография. – М.: Российская 
политическая энциклопедия (РОСПЭН), 
2015. – 416 с.). 1937 жылы 1 шілдеде ла-
герьлерде 788 584 тұтқын болды. 

Мыңдаған тұтқын Қазақстан лагерь-
лерінде де азап шекті. Халық жадында 
«Жағалаудағы үй» деген атпен қалған, 1927-
1931 жж. Мәскеу қаласында Кеңес Одағы-
ның жоғарғы элитасына арнайы салынған 
бір ғана «Үкімет үйінің» өзінен 55 әйел АЛ-
ЖИР-де жазасын өтеді. Әуелі Бутырка түр-
месіне қамауға алынған олар Мәскеуден 400 
шақырым Мордовиядағы Темников лагеріне 
жөнелтілді. 1938-1939 жж. Карелиядағы Се-
гежЛагқа ауыстырылып, ондағы целлюло-
за-қағаз комбинаты құрылысының жұмы-
сына жегілді. 1941 жылы Ұлы Отан соғысы 
басталғанда лагерьді немістер басып алуы 
мүмкін деген күдікпен тұтқындарды басқа 
лагерьлерге ауыстыра бастады. Сөйтіп, 20 
тамызда Қазақстандағы АЛЖИР-ге әкел-
ді. Олардың арасында З.Нұрмақова, Н.Сац, 
Е.Близниченко, Е.Терехова, Н.Төреқұлова, 
т.б. бар. Ақтөбеге айдалған Тимирязев ака-
демиясы экономика факультетінің бұрынғы 
деканы В.Максимовский 1941 жылдың 
аяғында қайтыс болды. Осы жылы Ақтөбе 
облысында маршал М.Тухачевскийдің ана-
сы 63 жастағы М.Тухачевская өмірмен қо-
штасты. Тұтқындар сондай-ақ, Норильск, 
Краснояр өлкесі, Иркутск, Тобыл мен Томск 
лагерьлерінде, мұз құрсанған Колымада 
азап шекті. Олар жан мен тән азабын қатар 
тартты, көпшілігі ауыр жұмысқа, ауру мен 
рухани азапқа төзе алмай қайтыс болды. 
Тағдырдың тезіне тәні сынғанмен мораль-
дық жағынан мойымағандар да болды. 

АЛЖИР-дегі тұтқын әйелдерге туыс-
тарымен хат-хабар алысуға ресми түрде 
1939 жылы көктемде рұқсат етілді. Жазушы 
Ю.Трифоновтың отбасында Қазақстанда 
айдауда болған анасының балалары мен 
туысқандарына жолдаған сарғайған хаттары 
сақталған. Олардың мазмұны лагерьдегі әр 
адамның басынан өткен тағдыр тауқыметін, 
жүрек сыздатар сағынышын, сағы сын-
баған, рухы түспеген батылдықты, өрлікті 
бейнелейді. Сондай хаттардың бірі 1941 
жылы желтоқсан айында жазылыпты.

«Сендердің бақытты және көңілдерің 
шат болуын тілеймін. Өзім де сондай болуға 
тырысамын. Бірақ, «бақытты болу» қолым-
нан келе бермейді, әрине, мұның бәрі уақыт-

Мәңгілік шер, 
жазылмаған  жара

Тәуелсіздіктің лебімен отандық ғалымдар мен тарихшылардың, шетелдік 
зерттеушілердің зерттеу нысанына айналып, жалпы жұртшылық аса ынта та-
нытқан мәселе – ХХ ғасырдың 30-жылдарындағы саяси қуғын-сүргін. Мұның 
жөні де бар, себебі, қуғын-сүргін қасіретін шекпеген, оның ызғарын сезінбе-
гендер кемде-кем. Сталиндік қызыл террор миллиондаған жазықсыз жанның 
өмірін, ұлт зиялыларының тұтас шоғырын жалмаса, олардың отбасылары 
мен ұрпақтары да қасірет азабын тартты. Қаралы жылдардың көнекөз куә-
герлерінің, қуғын-сүргін құрбандары ұрпақтарының іштегі мұз боп қатқан 
шер-мұңын тарқатқан естелік жазбалары мен хаттарының ғылыми айна-
лымға түсуі мәселені зерттеудің деректік негізін байытып қана қоймай, халық 
қасіретінің ақиқатын тереңнен ашуға мүмкіндік беріп, тоталитарлық социа-
лизмнің қылмысын тағы да әшкерелейді. 

ша.... Салған сәлемдемелеріңді, пиманы ал-
дым, туфлимен екінші қыс 40 градус аязға 
шыдамас едім». 

«1942 жыл. маусым. Осыншама суық 
пен қорқыныштан кейін сендердің жанда-
рыңа барып жылынғым келеді. Хатты жаңа 
жұмыс орны Долинкадан жазып отырмын. 
Онда да, мұнда да көңілім тыншыр емес. 
Тек сендермен бірге болғанда ғана жаным 
жай табатынын білем». 

«1942 жыл. 15 қыркүйек. Сұрапыл 
соғыс! Қаза тапқандар үшін жаным ауыра-
ды. Ең болмаса, медбике болып майданға 
барғым келеді. Бірақ, мені жібермейді ғой» 
(Шмидт Т.И.Время, люди и судьбы «Дома 
на набережной»: документальная повесть. 
Мос ква, 2015. – 304 с.).

Лагерьлердегі тұтқындар арзан, тегін 
жұмыс күші ретінде ауыл шаруашылығы 
мен өндірістегі ауыр жұмыстарды істеді. 
Олардың қолымен тайганың батпақты, сыз-
ды ормандарында құрылысқа керекті ағаш 
дайындалды, жолдар, алып өндіріс орын-
дары салынды. Соғыс жылдары тұтқындар 
жанкешті еңбектің үлгісін көрсетті, елдің 
экономикасы мен ауыл шаруашылығының 
дамуына, жауды жеңуге зор үлес қосты. 
Ұлтына, нәсіліне, тіліне қарамастан олар-
дың барлығын отансүйгіштік сезім, жауға 
өшпенділік, жеңіске деген үміт, әділеттілік-
тің орнайтынына деген сенім біріктірген еді.  

1937-1939 жж. «ату жазасы» берілмеген-
дер түрмелер мен лагерьлерге 8-15 жылға 
айдалды, «халық жауларының» әйелдеріне 
5-8 жыл берілді. 1940 жылдардың екінші 
жартысында кесімді мерзімін өтегендер 
бостандыққа шыққанымен бейбіт өмірдегі 
қиындықтарға тап болды – оларға ел аста-
насында, облыс орталықтарында тұруға 
тыйым салынды. Сондықтан, көпшілігі 
күнкөріс қамымен әрі жырақтағы балала-
рын асырау үшін лагерьлерде ерікті жалда-
малылар ре тінде қала берді. Бұл олардың 
отбасына оралу уақытын ұзартты. Бостан-
дыққа шық қандардың кейбіреулері қайта 
түрмеге тоғытылды. Оған кез келген нәрсе: 

әйелдердің өздерінің, атылған немесе ла-
герьдегі күйеулерінің жазықсыз екендігін 
айтып, босатуды сұраған өтініштері сылтау 
болды. 

Тұтқын әйелдердің көбісі балалары-
ның өлі-тірісінен хабарсыз болды. Олар 
лагерьлерден КСРО-дағы барлық балалар 
үйлеріне хаттар жолдады. Аман-сау қауыш-
қанның өзінде тағдыр салған жараны ұмы-
ту оңай болмады, үйренісу, түсінісу ұзақ 
уақытты қажет етті. Бала жүректердегі 
сызды жібіту, оған жол табу қиын еді. Әр-

бір екінші ана осындай күй кешті. Жазушы 
Ю.Трифоновтың «Время и место» романы-
ның кейіпкері «Антипов лагерьден Мәскеу-
ге оралған анасымен кездеседі. Одан «паро-
воздың иісі шығады». Арада біршама уақыт 
өткен соң, Антиповтың әпкесі анасымен 
қарым-қатынас жасаудың, сөйлесудің қиын 
екенін айтып, егіліп жылады». 

1938 жылы ату жазасына кесілген 
Е.Левина-Розенгольцтің мамандығы су-
ретші еді. Жазасын өтеуді тайгадағы Ени-
сейскіден бастап, одан соң Подтесово 
кентінде сылақшы, санитарка, медбике 
болып жұмыс істеген ол 1954 жылы Қа-
рағандыға жіберіліп, қаладағы театрға 
суретші-декоратор болып орналасты. 
1956 жылы Мәскеуге оралған суретшінің 
шығармашылығында ешкімге ұқсамайтын 
жаңа бағыт пайда болды. Дауыл соғып 
бүгілген, иілген ағаштардан, жүздерін 
қорқыныш пен үрей, үмітсіздік жай-
лаған, еңкейіп, тізерлеп қолдарын көкке 
созған адамдар тобырынан бостандықты 
аңсаған миллиондаған жазықсыз жандар-
дың аянышты тағдырын көруге болады. 
Суретшінің аспанды бейнелеуі де ерекше, 
айналаны нұрға толтырып, үмітсізге үміт 
сыйлап, шарасызды өзіне тартады. 

Қуғын-сүргін құрбандарын ресми тұр-
ғыда саяси ақтау бірінші рет 1950 жылдар-
дың екінші жартысында, екінші рет 1980 
жыл дардың соңы 1990 жылдардың басында 
жүрді. Құжаттарда барлығына бірдей «қай-
тыс болғаннан кейін ақталды» деп көрсетіл-
ді. Алайда, сынған тағдырлар, сөнген ошақ, 
денсаулығынан айырылған, моральдық 
тұрғыдан мүжілген, рухани жасыған, бөгде, 
басқа елде, кейде жалғыздықта, қоғамнан 
оқшау, басқалардың, тіпті, туыстарының тү-
сінбеушілігімен өрілген өмір жалғаса берді. 
Ол үшін ешкім кешірім сұраған жоқ. 

 Сәуле ҚАСЫМОВА,
Ә.Сағынов атындағы Қарағанды 

техникалық университетінің доценті, 
тарих ғылымдарының кандидаты Айқарманы әзірлеген Жәлел ШАЛҚАР



Күнделікті манипуляциялар  мен оқыту – дәрігердің кәсібилігін арттырудың 
бірден-бір жолы. Біріншісінде «қолы» машықтанады, екіншісінде, жаңаны мең-
гереді. Екеуі де дәрігердің кемелденуі үшін ауадай қажет. Біздің мамандар алыс-
жақын шет елдерге тәжірибе алмасуға жиі шығады. Бізге де келіп, шеберлік 
сағатын өткізіп жатады. Мәселен, Х.Мақажанов атындағы көпбейінді аурухана 
базасында фармакорезистентті эпилепсияны емдеуге қатысты жаңа әдістер бой-
ынша шеберлік сағаты өткенін айтуға болады. Келген қонақ – Ресей Денсаулық 
сақтау министрлігінің федералды нейрохирургия орталығының бөлім басшы-
сы, Новосібір мемлекеттік университетінің нейрохирургия кафедрасы доценті 
Александр Дмитриев.  
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Бұл салада соңғы жылдары ма-
мандар қатары артып келе жатқанын 
айту керек. Аймақтың пульмонолог 
мамандары ел бойынша жоғары 
бағаланады. Облыстық клиникалық 
аурухананың пульмонология бөлімі 
меңгерушісі Айнаш Нығметова 
осы лай деп отыр. 

– Кейінгі жылдары аурухана-
дағы пульмонологтар қатары он 
шақты маманмен толықты. Бізде 
оқыған резиденттер қазір балалар 
пульмонологиясы саласын көтеруге 
атсалысуда. Біздің облыс республи-
каның басқа аймақтарымен салыс
тырғанда озық тұр. Пульмонолог-
тардың саны бойынша Астанадан 
кейін екінші орындамыз. Екі мама-
нымыз Шымкентте бас штаттан тыс 
маман, бір резидентіміз Павлодар 
облысында бас маман. Біздің пуль-
монологтар барлық жерде сыйлы, – 
дейді Айнаш Аманжолқызы.   

Өкпе эмфиземасы, бронхоэкта-
тикалық өкпе ауруы, астма – пуль-
монологтар емдейтін сырқат қата-
рында. Пульмонологтардың кәсіби 
мерекесі өкпе ауруларына назар 
ау дару және тыныс алу проблема-
лары ту ындаған жағдайда тексе-
рудің маңыздылығын көрсетеді.  
Өйткені, өкпе аурулары, мысалы, 
өкпенің созылмалы обструктивті 
ауруы (ӨСОА), тыныс жолдарының 
инфекциясы, өкпе қатерлі ісігі бүкіл 
әлемде көп кездесетін өлім себеп-
терінің ал ғашқы бестігінде. 

– Жалпы, пульмонология жас 
ғылым, – дейді Айнаш Нығме
това. – Республикалық және халық
аралық конференция, семинарларға 
белсене қатысамыз, тәжірибе ал-
масамыз. Мамандарымыз білімін 
жетілдіріп отырады. Халықаралық 
GOLD бағдарлама аясында дәлел-
денген препараттар алады. Атап өту 
керек, ӨСОА, бронхитті астмамен 
ауыратындар республикалық бюд-
жет есебінен тегін дәрідәрмекпен 
қамтамасыз етіледі. 

Облыстық клиникалық ауруха-
наның пульмонология бөлімінде 30 
адамға арналған орын бар. Көпшілі-
гінде орын бос болмайды екен. 

– Біздегі орындар үнемі толық 
болады. Диагноз қойып, ем тағай-
ындаймыз. Тыныс алу гимнастика-
сын жасауды, ингаляторды пайда-
лануды үйретеміз. Ол үшін арнайы 
мектеп бар, – дейді  пульмонолог 
дәрігер Айжан Жанабаева. 

Бөлімде ем алып жатқан Нико-
лай Алексюк мұндағы мамандарға 
алғыс айтудан жалықпайтынын 
жеткізді. 

– Мен осы ауруханаға былтыр 
түскенмін. Осымен төртінші рет 
емделудемін. Менде ковидтен кейін 
қатты асқынулар болды. Осындағы 
мамандар өлімнен аман алып қалды 
деп айта аламын. Жоғары кәсіби ме-
дициналық көмек көрсетуді, адам-
мен жақсы қарымқатынас жасауды, 
жалпы, өз міндеттерін нақты білетін 
мамандар, – дейді ол.

Бүкіл ағзаны оттегімен қамта-
масыз ететін өкпенің жұмысы өте 
маңызды. Онда нерв ұштары жоқ. 
Сондықтан, ондағы өзгерістер 
соңы на дейін сыр бермеуі мүмкін. 
Сонымен бірге, басқа мүшелерге 
қарағанда өкпеге трансплантация 
жасау өте қиын. Өйткені, оны ағза 
көтере алмауы мүмкін. Сол себепті 
де мамандар таза ауада серуен-
деу, зиянды әдеттерден аулақ болу, 
көбірек қимылдау, дұрыс тамақта-
ну сияқты қарапайым қағидаларды 
ұстану маңызды екенін айтады. Осы 
арқылы  өкпе ауруларының алдын 
алуға болады.

Жансая БОРАНБАЙҚЫЗЫ

– Қалқанша без патологиясы 
эндокриндік жүйе позициясында 
көш бастап тұр. Жалпы, қалқан-
ша безінің қандай проблемалары 
болуы мүмкін?

– Қалқанша безі эндокриндік 
жүйенің ең маңызды органы болып 
табылады. Қалқанша безінің функ-
циясының төмендеуі немесе шама-
дан тыс артуы сияқты аурулар бар. 
Нақтырақ айтсақ, қалқанша безінде 
гиперфункция және гипофункция 
болуы мүмкін. Гипофункция – гор-
монның аз мөлшерде бөлінуі. Бұл 
көбіне әйел адамдар 30 жасқа та-
яған кезде болады. Салмақ қосу, ұй-
қышылдық, есте сақтау қабілетінің 
төмендеуі сияқты белгілері болуы 
мүмкін. Сосын етеккір циклы бұ-
зылады. Ал, гиперфункцияда гор-
мон өте көп бөлінеді. Бұл кезде 
қызкеліншектер керісінше салмақ 
тастап, ашушаң, сезімтал, жылауық 
болып кетуі мүмкін. Оларға гормон-
дарды тежейтін дәрілерді береміз. 
Егер әйел адам бала көтере алмай 
жатса, эндокриндік гормондарды 
тексертуге кеңес береміз. 

– Оның дұрыс жұмыс істемеуі-
не не себеп болады?

– Себептері әртүрлі болуы мүм-
кін. Нақты мына себеп деп айтып, 
көрсете алмаймыз. Стресс болуы 
мүмкін, тұқым қуалайтын бей-
імділік те болуы мүмкін. Қалқанша 
безінің қызметі шамадан тыс болса, 
гипертиреоз пайда болады. 

– Гормондық терапия әрдай-
ым қажет пе? 

– Ондай терапия әрдайым керек 
болмауы мүмкін. Қалқанша безінің 
қызметі төмендеген кезде ғана гор-
мондық терапия қажет. Яғни, ол 
жерде басқа жағдайларда натрий 
тироксинімен гормон алмастыру те-
рапиясы бар, біз қазірдің өзінде гор-
монсыз емдеуге тырысамыз. 

Қалқанша безі жұмысын тире-
отроп, тироксин және трийодти-
ронин деген үш гормонға анализ 
тапсыру арқылы ғана білуге бола-
ды. Сосын УДЗ тексеруден өту ке-

● МАМАН КЕҢЕСІ

Тыныс 
алу да – 
бақыт!

Медицина көпсалалы. 
Оның ешбірін «мынау бас-
тысы» деп кесіп айта алмай-
мыз. Себебі, оның әрқайсы 
өз деңгейінде дертті жеңуге 
көмектеседі. Дегенмен, әр уа-
қытта және түрлі себептер-
мен қандай да бір бағыты ба-
сымырақ бола түсетіні бар. 
Мәселен, коронавирус әмір 
жүргізген үш жылда пуль-
монологтар алдыңғы шепке 
шығып, қанша адамның жа-
нын арашалап қалды. Сол 
пульмонологтар 17 мамырда 
кәсіби мерекесін атап өтті.

● БІЗДІҢ СҰХБАТ

Ольга БАЖЕНОВА: 

Ағза жұмысын 
гормондар реттейді

Адам  ағзасы дұрыс жұмыс істеуі үшін күніне кемінде 200 мг. 
йод қабылдауы керек. Оның көп бөлігі ауа мен судан алынады. 
Қазіргі таңда йод жеткіліксіздігі жиі кездеседі. Оның салдары 
қалқанша безі ауруларына шалдықтырады. Қалқанша безінің 
аурулары қалай пайда болады, олардың алдын алу тақырыбы 
төңірегінде қаладағы №11 емхананың эндокринолог дәрігері  
Ольга Баженовамен  әңгімелескен болатынбыз.

рек. Анық талған диагнозға сәйкес, 
маман дәрі жазады. 

– Қалқанша безінің патология-
сына көбінесе кімдер шалдыға-
ды? 

– Мұнда ауру жиі кездесетін жас 
жоқ. Жүкті әйел йодты жеткіліксіз 
қабылдаса, ауру жатырдан бастап 
пайда болады. Жалпы, барлық жас 
мөлшері қалқанша безінің ауруына 
бейім. Бұл ретте айта кететіні, ау-
рудан ер адамдарға қарағанда әйел-
дер жиі зардап шегеді. Сосын, йод 
тапшылығы бар аудандарда тұратын 
адамдарға ерекше назар аудару ке-
рек. Тұқым қуалаушылық та рөл ой-
найтындықтан, әрқашан науқастың 
туыстары туралы ақпаратты тексеру 
керек. 

Қазақстанда әрбір бесіншіал-
тыншы әйел осы ауруға шалдыққан 
десе болады. Әсіресе, қалқанша 
безі нің ауруы жүкті әйелдерде жиі 
кездеседі. Әдетте жүкті әйелдер 
12 аптаға дейін анализ тапсыра-
ды. Бала көтерген соң гормон әй-
елдердің өзіне жетпейді, сол кезде 
гормоналды дәрілер беріледі. Әйел, 
адамдар жүктілікті жоспарлар ал-
дында кемі 6 ай бұрын қалқанша 
безін тексертіп, жүктілікке дайын 
болу керек. 

– Аурудың алдын алу үшін...
– Профилактика ретінде құра-

мында йоды бар тағамды тұтыну. 
Бұл – балық, теңіз балдыры, жұ-
мыртқа, қарақұмық, бидай жарма-
сы. Екіншіден, ағзаға токсиндерді 
түсірмеу. Үшіншіден, белсенді, пас-
сивті темекі шегуден бас тарту. Десе 
де, йодты шамадан тыс тұтынуға 
болмайды. Йодты үнемі бақылаусыз 
қабылдау қалқанша безінің ауруына 
әкелуі мүмкін. Йодты тері арқылы 
жағудың өзі дұрыс емес. Қалқанша 
безіме йод жетіспейді деп теріге 
жағу гиперфункцияға алып келеді. 
Сол себепті, тамағыңызға «йодты 
сетка» жасаудан аулақ болыңыз. 
Ас тұзын беті жабылатын банкада 
сақтау қажет. Ашық тұрса, тұздың 
құрамындағы йодтың бәрі ұшып ке-
теді. Тамақ дайындаған кезде де тұз-
ды қуырып жатқанда емес, ас дайын 
болған кезде салсаңыздар, құрамын-
дағы йод сақталады.

Дәріні тек дәрігер ғана қажетті 
мөлшерде тағайындай алатынын 
есте ұстаған дұрыс. 

– Сұхбатыңызға рақмет.

Сұхбаттасқан 
Назерке НҮСІПӘЛІ,

Е.Бөкетов атындағы Қарағанды 
университетінің журналистика 

кафедрасының ІІІ курс 
студенті

● ШЕБЕРЛІК

Кәсіби маман болу жолында...

Жансая ОМАРБЕК,
«Ortalyq Qazaqstan»

Фармакорезистентті эпилепсия атында 
тұр ғандай, эпилепсияның дәрімен емдеуге 
келмейтін түрі. Дәрідәрмек әсер етпеген кез-
де функционалды нейрохирургияны қолда-
нуға болады.  

– Функционалды нейрохирургия – нейро-
хирургияның қарқынды дамып келе жатқан 
түрі. Орталық, перифериялық жүйке жүйе
сінің түрлі созылмалы ауруларын хирургия
лық емдеуді көздейді. Оларға эпилепсия, 
қимылқозғалыспен байланысты аурулар, 
Паркинсон ауруы, дистония жатады. Бұл өте 
ауыр дерт түрлері. Оның 30 пайызында дәрі 
әсер етпейді. Операция дәрідәрмекпен емдеу
ге келмейтін ауырсынуларды алып тастауға 
мүмкіндік береді. Нәтижесінде науқастардың 
өмір сүруі жақсарады, – дейді Х.Мақажанов 
атындағы көпбейінді аурухананың нейрохи-

рургия және неврология орталығының меңге-
рушісі Ғабит Махамбаев.    

Дәрігер шара аясында жеті науқасқа опе-

рация жасалғанын айтты. 
– Туғанынан эпилепсиямен ауыратын ба-

лаға осындай операция жасадық. Ол 12 жыл 
бойы ауру приступтарымен өмір сүріп келген. 
Мидың бір жарты шары екіншісінен кіші, 
функционалды бұзылған. Ауру зақымдалған 
жарты шардан сау жарты шарға беріліп, эпи-
лепсиялық приступ туғызып келген. Мұн-
да ошақты алып тастау мүмкін емес, тек 
бір жарты шарын екіншісінен айыру керек. 
Операция мен арасын бөлдік. Енді ауырсыну 

мен приступ болмайды. Оның әсері қаншаға 
жететіні белгісіз, – дейді дәрігер. 

Статистикалық деректерге сүйенсек, нәти-

же операциядан кейін бірден көрінеді. Деген-
мен, уақыт өте келе төмендеуі мүмкін. 

– Бұл әдіспен дерттен құлантаза жазыла-
ды деп айта алмаймыз, – дейді Ғ.Махамба-
ев. –  Көбіне науқастың жағдайы, яғни, өмір 
сүру сапасы  жақсарады. Приступтарының 
саны, ауырсыну сезімі төмендейді. Кейде то-
лығымен кетуі мүмкін. Операцияның нәтиже-
сіне әсер ететін факторлар көп. Ең болмағанда, 
науқасты мүгедектіктен сақтап, төрт қабырға-
да өмір сүруден алып қалғымыз келеді. 

Эпилепсияға шалдыққан науқастардың 
нақты статистикасы жоқ. Олар қоғамнан тыс, 
оқшау өмір сүреді. Мұндай көмекке зәру нау
қастар қатары көп болуы мүмкін. 

– Бұрын мұндай операциялар жасалмай-
тын. Жаңадан енгізілген әдіс – гемисферото-
мия эпилепсияның ең ауыр деген түрлеріне 
жасалғандықтан, көп қолданылмайды. Бірақ, 
науқастар көп. Қазір жасап жүрген операция
лар барлық қажеттілікті өтей алмайды. Деген-
мен, оларға көмек беру – біздің міндетіміз, – 
деді Ғабит Жанділдәұлы.  

Ресейде бұл әдіс 2014 жылдан бері қолда-
ныста екен. 

– Шеберлік сағаты «біреу келіп, операция 
жасайды» деген ұғым емес. Мұнда тәжірибе 
алмасу жатыр. Қарағандылық хирургтар мұн-
дай операцияларды бес жылдан бері жасайды. 
Облыс тұрғындарына басқа өңірге немесе 
елге барудың қажеті жоқ, – деп ойымен бөлісті 
Александр Дмитриев.  

Шетелдік маман мұның алдында да келіп 
аймақ дәрігерлеріне білгенін үйреткен еді. Бұл 
жолы да жаңа әдісті қолданысқа енгізуге се-
бепші болды.

Инсульттің геморрагиялық тү
рінің пайда болуына ми тамырлары-
ның аневризмасы әсер етеді. Дәрі-
герлердің айтуынша, оны емдеудің 
ең негізгі әдісі – операция. Опера-
ция арқылы патология жойылып, 
тамырлардың тұтастығы қалпына 
келтіріледі. 

– Ми қан тамырларының анев-
ризмасы 2040 жас аралығындағы 
адамдарда кездеседі. Жоспарлы 
опе рация ойлағанымыздай 11,5 
сағатта өтті. Қиын болған жоқ. Нау
қас 1985 жылғы ер адам. Бастың 
қатты ауыруы, аяққолдың ұюы си-
яқты белгілері байқалған. Тексеріле 
келе, аневризма анықталды. Оның 
ықтималды жарылу көлемі жоғары 
болғанын айту керек, – дейді ауру-
хананың тамыр және эндоваскуляр-

● ДЕНСАУЛЫҚ

Аневризма – тамырдың кеңеюі. Артерия қабырғасы жұқа-
руы не созылуы салдарынан томпайып шығып тұрады. Уақыт 
өте келе, оның ішкі қысымы үлкейеді. Жарылуы да мүмкін. 
Қауіптісі де осы. Оның жарылуы инсультқа алып келеді. Сон-
дықтан, ол жарылмай тұрып, алып тастау аса маңызды. Қа-
рағанды қаласының №2 көпбейінді ауруханасында аневризманы 
алып тастау ға бағытталған операция кеше алғаш рет жасалды.

Жансая ОМАРБЕК,
«Ortalyq Qazaqstan»

лық хирургия бөлімінің меңгерушісі 
Азамат Жашкеев. 

Астана қаласындағы Ұлттық 
нейрохирургия орталығының та
мыр лы және функционалды ней-
рохирургия бөлімшесінің нейрохи-
рург дәрігері Бауыржан Құнақбаев 
операцияның басықасында болды. 
Ол да отаның сәтті өткенін айтты. 

– Операция эндоваскулярлы 
эмболизация – шағын инвазивті 
әдіспен жасалды. Бұл жерде анев-
ризма біріктіруші қан тамырларын-
да пайда болыпты. Аневризманың 
жарылуы 24 пайызды құрайды. Ол 
жарылған 2040 пайыз жағдайда 
өліммен аяқталады, – дейді Бауыр-
жан Асқарұлы.  

Бұл мұндай операциялар тре-
панация, яғни, бас сүйекті тесу ар

қылы жасалатын. Қазір эндоваску-
лярлық әдіспен жасалады. Тәуекел 
төмен.  

– Бұрын жасалған операция 
науқас үшін де, дәрігер үшін де 
ауыр болатын. Көп көлемде наркоз 
беріледі, науқастың жазылып кетуі 
ұзақтын. Қазір шаптан укол жаса-
лады. Катетер кіргізіп, спираль қоя-
мыз. Операциядан кейін асқынулар 

болмайды. Науқас оянғанша реани-
мацияда болады. Есін жинағаннан 
кейін аяққа тұра алады, – дейді Аза-
мат Жашкеев. 

Бұл мәселе біздің аймақ үшін 
өзекті. Денсаулық сақтау басқарма-
сының дерегінше, 2021 жылы об-
лыста ми тамырларының зақымда-
нуынан екі мыңға жуық адам 
қай тыс болған. Сондықтан, бұл 
мә селе өзекті болып қала береді. 
Негізі аймақта мұндай операциялар 
бұрыннан жасалады.

– Бізде заманауи технологиялар, 
3D, 4D ангиографтарымыз бар, – 
дейді Азамат Жашкеев. – Басқа ау-
руханаларда жасалғанымен, бізде 
бірінші рет. Облыста инсульт өте 
көп. Мұндай операцияларға қажет-
тілік жоғары.

Тамыр кеңейсе де қауіп

Аурухананың жалпы онкология 
және хирургия бөлімінің меңге-
рушісі Андрей Панибратецтің ай-
туынша, ауруды қоздыратын – сырт
қы орта. 

– Ультрафиолет теріде мутация
лық өзгерістердің пайда болуына 
себеп болады. Сыртқы канцероген-
дер, ыстық күн, солярий. Мелано-
ма – пигментті дерт. Пигментті дақ 

● АПТАЛЫҚ

Мең бе, меланома ма? 
22-28 мамыр аралығында ел көлемінде «Стоп-Меланома!» 

меланома және тері қатерлі ісігі туралы ақпараттандыру апта-
лығы өтті. Меланома – қарқынды метастаза беретін ең қатерлі 
тері обыры. Ол кез келген жаста пайда болуы мүмкін. Деген-
мен, науқастардың арасында жастар, негізінен, әйел адамдар 
басым. Патологияның бұл түрі терінің барлық  қатерлі ісік-
терінің 10 пайызын құрайды.  Қарағанды қаласындағы №3 
көпбейінді аурухана дәрігерлері де апталыққа үн қосты. 

ретінде пайда болып, уақыт өте қа-
райып, түсін өзгертеді. Қышу пайда 
болады, көлемі өседі, қанауы мүм-
кін. Мұндайда бірден дәрігерге жү-
гіну қажет, – деді ол. 

Қатерлі ісікті емдеудің бірінші 
кезеңінде операция жасалады. 

– Оны терең әрі ауқымды мөл-
шерде кесіп алуы керек. Гистология
лық нәтижеге байланысты әрі қа-

райғы ем анықталады. Бүгінгі  таңда 
меланома емге көнеді деуге болады. 
Химия, иммуно, таргетті терапия 
ұсына аламыз, – деді онкохирург 
Татьяна Хайтиди. 

Патологияның бұл түрі 15 пен 
39 жас аралығындағы адамдар-
да болатын онкологиялық аурулар 
арасында жиілігі бойынша үшінші 
орында. 

Өз тілшімізден
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● АШЫҚ ЕСІК КҮНІ

Оқушыларды əскери қызметте-
гілер күнделікті қызмет бабымен 
таныстырып, экскурсия жүргізді. 
Қарағанды гарнизонының əскери ла-
зареті міндетті əлеуметтік медицина-
лық сақтандыру шеңберінде қызмет 
көрсетеді. Мекеме «Даму» порталы-
на да енген. Аталмыш стационарда 
əскери сала мамандары тұрақты түр-
де емделеді. Мекеме дəрігерлері мен 

Лазареттегі бір күн
Қазақстан Республикасы Қорғаныс Министрлігіне қарасты  

Қарағанды қалалық əскери лазареті республикалық мемлекет-
тік мекемесінде «Ашық есік күні» өтті. Ашық есік күніне №10 
жалпы білім беретін мектептің 7-б сыныбының оқушылары қа-
тысты. 

Ерқанат КЕҢЕСБЕКҰЛЫ,
«Ortalyq Qazaqstan»

Бүгінде сотқа дейінгі тер-
геп-тексеру нəтижелері бойынша 
бес қылмыстық іс сотқа жолданды, 
үш қылмыстық іс бойынша сотқа 
дейінгі тергеп-тексеру жүргізілуде. 
Сот үкімімен бес жүргізуші ҚР ҚК 
367-бабының 1-бөлігінде көздел-
ген қылмыстық құқық бұзушылық 
жасағаны үшін кінəлі деп таныл-
ды жəне оларға айыппұл салын-
ды, – дейді облыстық полиция де-
партаментінің өзіндік қауіпсіздік 
басқармасының бастығы Дархан 
Əбдікамалов. 

Жалпы, жыл басынан Ішкі істер 
органдарының қызметкерлерін 
тексеретін Integrity check пилоттық 
жобасы іске қосылғанын айту ке-
рек. Қазіргі уақытта патрульдік по-

● ҚЫЛМЫС

Пара беру де, 
алу да – қылмыс 

Жыл басынан облыста жол қозғылысы ережелерін бұзғаны 
үшін əкімшілік жауапкершіліктен жалтару мақсатында көлік 
құралдарының жүргізушілері тарапынан патрульдік полиция 
қызметкерлеріне пара берудің 53 фактісі тіркелген деп хабар-
лайды Polisia.kz. Оның ішінде сегіз факт бойынша ҚР ҚК-нің 
367-бабы – «Пара беру» бойынша сотқа дейінгі тергеп-тексеру 
жүргізілуде. 

лицияның əр қызметкері, учаскелік 
полиция инспекторы, сондай-ақ, 
олардың қызметтік автокөлігі мен 
үй-жайлары ақпаратты автомат-
ты режимде жедел басқару орта-
лықтарына жіберетін заманауи 
құрылғылармен жабдықталған. 

«Лауазымды адамға пара беру 
– қылмыс. Ол үшін он жылдан он 
бес жылға дейінгі мерзімге бас 
бостандығынан айыру түріндегі 
ең жоғары жаза көзделген», – деп 
хабарлайды Дархан Əбдікамалов.

Диляра ƏБІШЕВА, 
Е.Бөкетов атындағы

Қарағанды университеті 
журналистика кафедрасының 

ІІ курс студенті

Осы мақсатта, отанды қорғау-
дың конституциялық міндетін 
орындау үшін жоғары оқу орын-
дарында жастардың əскери даяр-
лығын ұйымдастырудың маңызы 
зор. Запастағы офицерлерді да-

● ПАТРИОТТЫҚ ТӘРБИЕ

«Жас сарбаз» айлығы
Ə.Сағынов атындағы Қарағанды техникалық универси-

тетінің əскери кафедрасында оқу-жаттығу жиындарының баста-
луына арналған салтанатты шара ұйымдастырылды. Қазақстан 
Республикасының ұлттық қауіпсіздігін қамтамасыз ету жөнінде-
гі мемлекеттік саясаттың басым бағыттарының бірі əскери қы-
зметтің беделін арттыру. 

ярлау ісіне Ə.Сағынов атындағы 
Қарағанды   техникалық универ-
ситетінің əскери кафедрасы да өз 
үлесін қосуда. Əскери кафедраның 
негізгі міндеттерінің бірі – еліміздің 
Қарулы Күштері үшін отан қорғау-
шыларды – адамгершілігі жоғары 
жəне білікті техникалық запастағы 
офицерлерді дайындау. Əскери ка-
федрада мұндай дайындық тұрақты 
түрде жүргізіледі. Оқу-жаттығу 
жиынының бірінші күні «Өмірді 
сақта» ведомствоаралық бағдар-
ламаларын іске асыру жəне əскер-
лердегі құқық бұзушылықтардың 

алу жөніндегі 2023 жылға арналған 
бірыңғай іс-шаралар жоспарын 
іске асыру мақсатында, Қараған-
ды гарнизонында «Жас сарбаз» 
айлығынан басталды. Қарағанды 
өңірлік гарнизоны Əскери поли-

ция басқармасы қызметкерлерінің 
қатысуымен студенттерге əскери 
қызметшілердің қоғамдық орын-
дарда киім кию ережелері мен 
өзін-өзі ұстауы, сондай-ақ, əскери 
қызметшілердің əкімшілік құқық 
бұзушылық жасағаны үшін жау-
апкершілікке тартылатыны тура-
лы да ақпарат берілді. Сонымен 
қатар, студенттерге 2023 жылы 
оқу-жаттығу жиындарын өткізу 
тəртібі туралы бұйрық танысты-
рылды. Оқу-жаттығу жиындарына 
арналған салтанатты шараға əске-
ри кафедраның 400-ге жуық жеке 

құрамы қатысты.
Мұндай айлық жұмыстың өт-

кені дұрыс, халыққа қызмет ететін 
азаматтардың адалдығы жəне əділ-
дігі, жұмысына деген жауапкер-
шілігі, қоғам мен азаматтардың 
сенімін туғызуы – əрбір мемле-
кеттік қызметкердің міндеті. Де-
мек, əскери қызметкер қоғамдық 
орында өзін дұрыс ұстап, киім кию 
ережесін мұқият сақтауы керек. 
«Өмірді сақта» ведомствоаралық 
бағдарламасына сəйкес, студент-

терге, құқық бұзушылықтың алдын 
алу, жарақаттануды азайту, одан 
өзге əскери қызметтің қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету жайы, əкімшілік 
құқық бұзушылықты болдырмау 
жайын талқыладық, – деп атап 
өтті Қарағанды өңірлік гарнизо-
ны Əскери полиция басқармасы 
бөлімінің бастығы Жарқынбек 
Молдаханов. 

Ерасыл МЕЙРАМҚҰЛ,
Е.Бөкетов атындағы 

Қарағанды университетінің 
ІІ курс студенті

Таң бозында биікке қанат 
қаққан құстардың суреті тегіннен 
тегін таңдалмапты. Ғимараттың 
пайдалануға берілгеніне отыз 
жылға жуық уақыт өтіпті. Сонау 
алғашқы кезеңде шатыр астына 
қос сұңқар ұя салған көрінеді.

– Содан бері сұңқар құс жыл 
сайын сəуір айында балапанда-
рын шығару үшін осында ұшып 
келеді. Қыркүйекте ұшып кетеді. 
Екі-үш балапан қанаттандырады. 
Тіпті, төртеу болған кездері бар. 
Біздің биолог студенттеріміз жыл 
сайын бақылап отырады, – дей-
ді биология-география факуль-
тетінің деканы Серікболат Талжа-
нов.

Жəне бір айта кетері, «М урал-

● МІНЕ, ҚЫЗЫҚ!

Қабырғада сұңқар қалықтады

Қасымхан ҒАЛЫМ,
«Ortalyq Qazaqstan»

Кейінгі кездері қаладағы үйлердің қабырғасына мурал салу 
сəнге айналды. Бұл жолы Е.Бөкетов атындағы Қарағанды уни-
верситетінің биология-география факультеті ғимаратының қа-
бырғасына қалықтаған құстардың муралы салынды. 

да жыл сайын оқу бітіріп, биікке 
самғайтын студенттерімізге деген 
құрметтің де мəні жатыр» дейді 
салушылар. 

Муралды өрнектеп салудың 
негізгі идеясы əлбетте осы фа-
культетінің оқытушылары мен 
студенттеріне тиесілі. Эскиз-
ді университеттің жобалау 
кеңсесінің бас маманы Ардақ 
Мұқанова əзірлеген. Жас талант-
тың Parsons School of Designe 
университетін MFA Design & 
Technology мамандығы бойынша 
бітіргенін, халықаралық дəреже-
дегі дизайнер екенін атап өтпесек 
əбестік, əрине. 

Ғимараттың сəнін ашқан 
арт-нысанды сəтті жүзеге асыра 
алған – Қарағанды қаласының ур-
банистика орталығы мен Айдар 
Мұнайтпасовтың командасы.

медбикелері – облыстық клиника-
лық аурухана базасында, Денсаулық 
сақтау басқармасында жəне өңірлік 
ақпараттық-талдау орталығында 
оқытудан жəне мамандандырудан 
өткен білікті қызметкерлер. Лазарет 
қажетті заманауи медициналық жаб-
дықтармен жабдықталған. 

– Жас патриоттарға əрқашан 
алға қойған мақсатқа қол жеткізуді, 
оқуда жəне спортта жеңіске жетуді, 
салауатты өмір салтын ұстануды, 

патриот жəне өз елінің бетке ұстар 
азаматы болуды тілеймін», – деп 
тілектестік білдірді Психологиялық 
көмек кабинетінің басшысы, капи-
тан Ирина Гинда. 

Өз кезегінде оқушылар əскери 
қызметкерлерге ақжарма алғыс-
тарын жеткізіп, өз жадынан 
шығарған өлеңдері мен əндерін 
орындап қуантты.

Бүгінгі таңда Қарағанды, Са-
ран жəне Шахтинск қалаларында 
үйсіз жануарларды аулау, вакци-
нациялау, зарарсыздандыру жəне 
чиптеу процедуралары басталды. 
Арнайы мамандар көшеде көлде-
нең жолыққан қарғыбаусыз итті 
аулап, екпе салуға толық құқылы. 
Олардың айтуынша, қарғысыз ит-
тер иесіз болып саналады.

– Қарағанды, Саран, Шах-
тинск қалаларында қаңғыбас жа-
нуарларды аулау, вакцинациялау, 
зарарсыздандыру жəне чиптеу 
жұмыстары жүріп жатыр. Негізгі 
қызмет көрсетуші – Қарағанды 
ветеринариялық станциясы. Бұл 
жұмыс зоологиялық қорғаушы-
лармен бірге ұйымдастырылған. 
Қарағандыда зарарсыздандыру-

● ВЕТЕРИНАРИЯ

Бұралқы иттерге екпе 
егілуде

Жан АМАНТАЙ,
«Ortalyq Qazaqstan»  

Облыста иесіз иттерді жəне мысықтарды аулап, вакцина-
циялауға, зарарсыздандыруға жəне чиптеу басталды. Аталған 
процедуралар қаңғыбас иттер мен мысықтардың санын ретке 
келтіруге мүмкіндік береді.

дың барлық кезеңінен əзірге 14 
ит өтті. Олар қайтадан өз мекені-
не жіберілді, – деді ветеринария 
басқармасының басшысы Қайыр-
бек Тұрсынбеков. 

Аймақ басшысы Ермағанбет 
Бөлекпаев жүргізіліп жатқан жұ-
мыстардың қажеттілігін атап өтіп, 

екпе егілген иттер мен мысықтар-
ды бақылауда ұстауды тапсырды.

– Зарарсыздандыру, вакцина-
циялау, чиптеу жануарлар ара-

сында жұқпалы аурулардың 
таралуын азайтуға, сондай-ақ, 
қаңғыбас иттер мен мысықтар-
дың санын азайтуға көмектеседі, 
– деді Ермағанбет Бөлекпаев.

 Өңір басшысы жануарларға 
жауапкершілікпен қарау керекті-
гін де ескертті. 



Қазақстан Республикасының 
Ұлт тық Олимпиада комитетінің 
штаб-пәтерінде Қазақстан Ұлттық 
Олимпиада комитеті, Қытай Халық 
Республикасының Қазақстандағы 
Бас консулдығы, Азия Олимпиада 
кеңесі және Ханчжоудағы Азия ой-
ындары-2023 ұйымдастыру коми-
теті өкілдерінің қатысуымен бірлес-
кен баспасөз конференциясы өтті.

Іс-шара Ханчжоуда (ҚХР) 2023 Азия 
ойындарын ұйымдастыру мен өткізуді іл-
герілету науқаны аясында болды. Спикер 
ретінде  Ұлттық Олимпиада комитетінің 
бас хатшысы Андрей Крюков, Қазақстан 
Ұлттық Олимпиада комитетінің спорт де-
партаментінің директоры Елсияр Қанаға-
тов, Қытай Халық Республикасының Қа-
зақстан Республикасындағы Бас консулы 
Цзян Вей, Азия Олимпиадалық кеңесінің 
(АОК) медиа және хабар тарату мәселелері 
жөніндегі директоры Джян Жу және «Ази-
ада-2023» ойындарын ұйымдастыру коми-
тетінің экологиялық тұрақтылық департа-
менті директорының орынбасары Сяншень 
Мень сөз сөйледі.

– Ханчжоудағы алдағы Азия ойында-
ры коронавирус пандемиясынан кейінгі ең 
үлкен спорттық оқиға болмақ. Ханчжоу-
2023-те спорттың 40 түрінен 474 медаль 
жиынтығы сарапқа салынады. Біз Ханчжоу-
ға 700-ден астам қазақстандық спортшы 
жіберіледі деп күтудеміз. Сондықтан, Ұлт-
тық Олимпиада комитеті Ханчжоуда өтетін 
Азия ойындарына дайындыққа ерекше 
көңіл бөледі. Азия ойындары шеңберінде-
гі барлық іс-шаралар, соның ішінде про-
мо-эвенттер біз үшін жоғары маңызға ие 
және олимпиадалық қозғалыс ты ілгеріле-
туге көмектеседі. Бұл ешқашан тоқтамай-
тын жүйелі жұмыс және біз осы бағыттағы 
күш-жігерді нығайтатын боламыз, – деді Ан-
дрей Крюков.

● Жарияланған мақала ав  тор ларының пікірлері ре    дакция көзқарасын біл дір мейді. 
● Жарнамалар мен хабар лан дырулардың маз  мұнына жарнама беруші жауап береді.
● Газетте жарияланған материал дарды сілтемесіз көшіріп басуға болмайды. 
● Материалдың жа риялану ақысы төленген   R
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Дайындаған
Жан АМАНТАЙ,

«Ortalyq Qazaqstan»

● ХАНЧЖОУ-2023

Азия ойындарына
қамданыс

№59 тапсырыс. Индекс 65484
Офсеттік басылым. Көлемі 4 баспа табақ.

«QARAGANDY Half MARATHON» 
– марафонының  биылғы қашықтығы ре-
кордтық көрсеткішке жетіп,  21 шақырым 
болды. Бұл қашықтықта 60-қа жуық мара-
фоншы тіркеліп, 21 шақырым, 97,5 метрді 
бағындырды. 

Сайыстың ең ұзақ әрі күрделі кезеңінде 
жеңіске жеткен Шығыс Қазақстан облы-
сынан келген Әмір Байтұқанов пен қоста-
найлық Татьяна Нерознак болды. II орынды 
ақтөбелік Ислам Аманқос және Алматы қа-
ласының желаяғы Ольга Сердюкова алды. 
Ал, үздік үштікке шыққандар – украиналық 
спортшы Екатерина Васильченко мен алма-
тылық Нұркелді Аман.  

 – Жарыс өз деңгейінде өтті. Маған 
осындағы жайдары көңіл күй ұнады. 
Таңғы салқын самал, жүгіруге деген қы-
зығушылықты одан әрі жандандырып қа-
нат бітіргендей болды. Кез келген спорт-
шының басында бар шығар осындай сезім. 
Аяқтарым өзіме бағынбай алып-ұшып 
тұрғандай күй. Көмбеден төреші ысқы-
рығы берілісімен зу ете қалдық. Мінекей, 
нәтижесі, – дейді сайыс жеңімпазы Әмір 
Байтұқанов.

Расында, сайысқа қатысқан 3256 мара-
фоншының барлығы дерлік шат-шадыман 
күйде. Қашықтықты нәтижелі жүгіріп өт-
кендер өздерін жақсы сезінгендігін жет-
кізді. Оларды  сол жерге арнайы келген 
«жедел жәрдем» мамандары тексеруден 
өткізді.   

 – Көп қатысушы ұзақ қашықтықты 
жүгіріп өткен соң өздерін жайсыз сезінеді. 
Жүректің қатты соғуы, адамның басын 
айналдырып, буындарын әлсіретеді. Кей-
де аяқ-қол тартылуы да мүмкін. Осындай 
кезде біз әрқашан оларға алғашқы көмек 
көрсетеміз, – дейді қалалық жедел жәрдем 

● «QARAGANDY HALF MARATHON» 

Халықаралық марафон – Қарағандыда
Қарағанды облысының дене шынықтыру және спорт басқармасының ұй-

ымдастыруымен «Қарағанды-Арена» мұз сарайы алаңында халықаралық 
жартылай марафоны өтті. Дүбірлі дода көмбесіне әр елден өңшең желаяқтар 
жиналды. Сондай-ақ, республика көлемі мен қарағандылық қатысушылардың 
өздері қалыс қалмады. Тіпті, еңбектеген баладан еңкейген қартқа дейін қатыс-
ты десек артық емес. Әр жас санаты өзіне тиімді қашықтықты жүгіріп өтті. 

Жан АМАНТАЙ,
«Ortalyq Qazaqstan»  

фельдшері Бағдат Төреқұлов.
Ал, 10 шақырымдық қашықтықта аяғы-

на шаң шалдырмай мәреден өткен қос қа-
рағандылық болды. Олар – Павел Овцы-
нов пен Кристина Сергеева. Ал, Көкшетау 
қаласынан келген Нұртуған Сазанбай мен 

Малика Рахымбаева II орынға тұрақтады. 
III орын Астана қаласының спортшыла-
рына бұйырды. Жүлде иегерлері – Малика 
Тұманова мен Ерболат Әлмусин. 

Сонымен қатар, бес шақырым 
қашықтықты бағындырып белестен көрін-

ген қарағандылық Нұртілеу Амантай және 
Топар спортшысы Алиса Тронто. Үздік 
үштікті Қарағанды қаласының желаяғы 
Алдияр Мағзұмов қорытындылады. 

 – Бұл 2023 жылдың тамаша спорттық 
шарасы болды. Биыл жүгіруге құштар жан-
дар қатары артты.  Бұл бұқаралық спорттың 
алға басуы деп білемін. Елімізде спортқа 
көңіл бөлініп, осындай игі шаралардың ұй-
ымдастырылып жатқаны қуантады, – дейді 
сайыс қатысушысы Рүстем Шікіров. 

Екі шақырымдық қашықтықта қараған-
дылықтардың бағы жанды. Тұғырдағы үш 
орыннан да жергілікті желаяқтар көрінді. 
Олар – Виталий Красиков, Ясмина Кәке-
нова, II орынға Рамазан Рүстемұлы мен 
Сабина Крышкина. Ал, III орын Марат 
Елеукен мен Лина Басыроваға бұйырды. 
Қатысушылардың барлығына дипломдар 
мен ақшалай сый-сияпат берілді.

Әзірбайжанның бас қаласы Ба-
куде таэквондодан  Әлем чемпио-
наты басталды. Дүбірлі додада 
Қа зақс тан намысын 16 спортшы 
қор ғайды. 

Әйелдер арасында 46 келі салмаққа 
дейін Рита Бакишева, 49 келіге дейін Бо-
тагөз Қапанова, 53 келіге дейінгі салмақта 
Азиза Қараджанова, 57 келіге дейін Мария 
Севостьянова алаңға шықпақ. Бұл сында 
2016 жылы Рио-де-Жанейро Олимпиада-
сына қатысқан Джансель Дениз де 73 келі 
салмақ сапында бақ сынайды.  

Ал, ерлерден Джавохирхон Исламов 
(54 келіге дейін), Самирхон Абабакиров 
(58 келіге дейін), Нұрбек Ғазез (63 келіге 
дейін), Эльдар Бірімбай (68 келіге дейін) 
және Нұрқанат Қожахмет (74 келіге дейін) 
қатысады. 

Әлемдік біріншілік  4 маусымға дейін 
жалғасады.

● ФУТБОЛ 

Сырт алаңда сыр бермеді
Ақтауда футболдан Қазақстан чемпионаты премьер-лигасының 11 турнирі 

өтті.  «Жас қанат» алаңында жергілікті «Каспий» командасымен қарағандылық 
«Шахтер» футбол клубы кездесті.

Жан АМАНТАЙ,
«Ortalyq Qazaqstan»  

Ойынның алғашқы кезеңінде қос ко-
ман да бірін-бірі барлаумен болды. Ал, 
ой ын ортасына қарай «Каспий» ойыншы-
лары шабуылға көшті. Олар қарсылас ко-
мандаға үсті-үстіне шабуылдар ұйымда-
стырып, айыл жиғызбады. 

Бұдан соң 8-номердегі «каспийлік» 
ойыншы Вилиус Арманавичус «Шахтер» 
қақпасына доп бағыттады. Алайда, ала 
доп қақпаның жақтауына соғылып, соққы 
нәтижесіз болды. Осы бір сәтте «Кас-
пий» жанкүйерлері де бар дауыстарымен 
«Жеңіс!» деп айғайлап жатты. 

Бастапқыда жанкүйерлер көзіне 
«Шахтер» тек қорғанып жүргендей көрін-
ді. Қарсыластарға қарымта шабуыл да жа-
салған жоқ. 

«Каспийдің» 19-номердегі ойыншысы 
Мақсат Тәйкенов берілген пасты әдемі 
қарсы алып, допты қақпаға қарға адым 
қалғанда тепті. Алайда, «Шахтердің» 
тәжірибелі қақпашысы Игорь Шацкий бұл 
соққыны өткізбеді. Оның шеберлігін тіпті 
қарсылас ойыншылар да мойындады. 

 – Қақпашы шеберлігі басымдау. Қан-
ша мәрте допты алып келсек те, Шац-
кийдің шырмауынан өту қиынға соғады, 
– дейді «каспийлік» жартылай қорғаушы 
Данияр Үсенов. 

Шахтерға Шацкийдің бұл әрекеті әсер 
етті. Осыдан кейін Кеншілер командасы 
ширай түсті. Тіпті 10-номердегі «шахтер-
лік» Тимур Чогадзе қарсылас қақпасынан 
саңылау тауып, соққысын дарыта білді. 
Есеп – 1:0. Әуелден ширақтық танытқан 
«каспийлік» жігіттердің намысына тигені 
сонша олар бастапқы шабуылына қайта 
оралды. Абдыраған «Шахтер» ойыншы-
лары голға жол беріп алды. 

● РЕГБИ
Жүлдені 
жапондықтар алды

Алматыда әйелдер арасында рег-
би-15 бойынша Азия чемпионаты-
ның финалдық матчы өтті.

Матчтың ақтық сәтінде қазақстандық 
құрама Жапониямен жолықты. Бірнеше 
минутқа созылған тартысты кездесу 72:0 
есебімен жапондықтардың пайдасына 
шешілді. Бұл сында жеңімпаз атанған ко-
манда және ақтық сынға шыққан коман-
далар WХV жаңа халықаралық турниріне 
жолдама алады.

● ТАЭКВОНДО
Ел намысын ең
үздіктер қорғайды

Сора Рахмонова ресейлік жекпе-жек 
шебері Валерия Карыгинамен кездесті. 
Сегіз бұрыштағы айқас жеңіл салмақ 
дәрежесінде өтіп, екінші раундта уақы-
тынан бұрын аяқталды. Жекпе-жектің 
аяқталу себебі Сора қарсыласын бірне-
ше ауыр соққысымен сұлатып тастады. 
Төреші амалсыз жекпе-жекті тоқтатуға 
мәжбүр болды. Ал, қарсылас бұрышын-
дағы ресейлік бапкер Сораға ақ сүлгі 
лақтырды. Жекпе-жек заңына сай бұл 
жеңілгеннің белгісі.

– Ойын жанкүйерлер үшін өте тартыс-
ты әрі қызықты өтті. Алаңдағы көңіл 
күй өте жоғары болды. Ал, матчқа келер 

Ойынның 73 минутында шабуылшы 
Георгий Панцулаяның оң қанаттан тепкен 
соққысы қақпа торын солқ еткізді. Таразы 
басы 1:1 болып теңесті. 

Тағы бір айта кетерлігі, «Шахтер» бұл 
турнирде 10-орыннан тоғызға көтерілсе, 
«Каспий» 12-орыннан 11-орынға табан 
тіреді.  

● ЖЕКПЕ-ЖЕК

Сора 
сұлатып 
салды

Қазақстандық UFC файтері 
Шавкат Рахмоновтың туған қарын-
дасы қарағандылық Сора Рахмо-
нова Алматыда өткен Naiza 51 тур-
нирінде жеңіске жетті.

Жан АМАНТАЙ,
«Ortalyq Qazaqstan»  

болсақ, бапкер ретінде қос команданың 
ойыны тамаша өтті деп есептеймін. Қар-
сыласқа деген сыйластық мен үшін басты 
орында. Алда «Ақтөбе» командасымен 
ойын бар. Оған «менің қырандарым» то-
лық дайын, – дейді «Шахтердің» бас бап-
кері Игорь Солошенко.
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